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EVLĠ ġĠRKET ÇALIġANLARININ DUYGUSAL BOġANMA 

DÜZEYLERĠ ĠLE KĠġĠSEL DEĞĠġKENLERĠ VE Ġġ 

TÜKENMĠġLĠKLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠLERĠN 

ĠNCELENMESĠ 

ÖZET 

Ailevi sorunların araĢtırılması her toplum için büyük önem taĢımaktadır. 

Toplumdaki kiĢilerarası iliĢkiler, aile içinde kurulan iliĢkilere bağlıdır. Aile 

kurumunun temeli sarıldığında tüm sosyal ve ahlaki sistemin temelleri sarsılabilir ve 

bu durum yaĢadığımız toplumda duygusal boĢanma gibi ciddi sorunlara yol açabilir. 

Giderek yaygınlaĢan duygusal boĢanma literatür bağlamında resmi boĢanma 

sürecinin geçici bir aĢaması olarak kabul edilmektedir. Resmi olarak boĢanmanın zor 

olduğu Müslüman ülkelerde giderek yaygınlaĢan duygusal boĢanmanın 

anlaĢılabilmesi için nedenlerinin araĢtırılması önemlidir. Bu doğrultuda bu 

araĢtırmanın amacı; evli Ģirket çalıĢanlarında kiĢisel değiĢkenler ve iĢ tükenmiĢliği ile 

duygusal boĢanma arasındaki iliĢkilerin incelenmesi Ģeklinde belirlenmiĢtir. Yapılan 

analizler sonucunda duygusal boĢanma ile iĢ tükenmiĢliği, evlilik süresi ve çalıĢma 

süresi arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunduğu, yaĢ ile herhangi bir 

anlamlı iliĢki bulunmadığı tespit edilmiĢtir. Ayrıca duygusal boĢanma cinsiyete göre 

farklılaĢırken mezuniyet düzeyine ve her iki değiĢkenin etkileĢimine göre 

farklılaĢmamaktadır. Analiz sonuçlarına göre duygusal boĢanmanın olumsuz 

sonuçlarını önlemek için uygun eylem ve stratejiler geliĢtirilmesi mümkündür. Bu 

bağlamda literatürde yeterince ilgi gören bir konu olmayan duygusal boĢanma 

konusunda kavramsal ve görgül araĢtırmalar yapılmasına ihtiyaç bulunmaktadır. 

Uygulama önerileri kapsamında ise psikoeğitim programları kapsamında 

tükenmiĢlikle mücadele stratejileri ve eylemlerine yer verilmesi, iĢ hayatında 

kadınlara, tecrübeli evlilere ve kıdemli çalıĢanlara yönelik bilinçlendirme faaliyetleri 

yapılması katkı sağlayıcı olacaktır. 

Anahtar Kelimeler:  BoĢanma, Duygusal boĢanma, ĠĢ TükenmiĢliği, ĠĢ-Aile 

Uyumu, ĠĢ-Aile ÇatıĢması 
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EXAMINATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN 

EMOTIONAL DIVORCE AND DEMOGRAPHIC VRIABLES 

AND JOB BURNOUT OF MARRIED EMPLOYEES 

ABSTRACT 

Investigating family problems holds great importance for every society. 

Interpersonal relationships in society are dependent on the relationships established 

within the family. When the foundation of the family institution is shaken, the 

foundations of the entire social and moral system can be affected, leading to serious 

issues such as emotional divorce in our society. Emotional divorce, which is 

increasingly prevalent, is considered a temporary stage within the context of formal 

divorce processes in the literature. In order to understand the growing phenomenon 

of emotional divorce in Muslim countries where formal divorce is challenging, it is 

important to explore its underlying causes. Accordingly, the aim of this research is to 

examine the relationships between personal variables, job burnout, and emotional 

divorce among married employees in a company. The analyses conducted revealed a 

positive relationship between emotional divorce and job burnout, duration of 

marriage and employment, but no significant relationship with age. Additionally, 

while emotional divorce differs based on gender, it does not differ based on 

educational level as well as interaction of the both variables. Based on the analysis 

results, it is possible to develop appropriate actions and strategies to prevent the 

negative consequences of emotional divorce. In this context, there is a need for 

conceptual and empirical research on emotional divorce, which is not adequately 

addressed in the literature. As part of the practical recommendations, including 

coping strategies and actions against burnout in psychoeducation programs, as well 

as awareness-raising activities targeting women in the workplace, elder married 

individuals, and employees with high tenure, would contribute significantly. 

Keywords: Divorce, Emotional Divorce, Job Burnout, Work-Family Fit, Work-

Family Conflict 
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I. GĠRĠġ 

AraĢtırmanın bu bölümünde problem durumu, araĢtırmanın amacı, 

araĢtırmanın önemi ve gerekçesi, sınırlılıklar ve varsayımlar ile araĢtırmada yer 

alan temel kavramların tanımları bulunmaktadır. 

A. Problem Durumu 

Günümüzde herhangi bir ülkenin ekonomik gücü ve refahı, imkanlarının, 

kaynaklarının ve insan gücünün optimal kullanımına bağlıdır. Bu bağlamda, iĢ 

gücü ne kadar nitelikli ve verimli olursa, o ülkenin çeĢitli ekonomik  ve sosyal 

alanlarda ilerlemesi ve baĢarısı o kadar büyük olur. KuĢkusuz ekonomik rekabet 

alanında, bir kiĢi veya ülkenin rakiplerine karĢı etkinliği, belirli bir iĢ veya 

faaliyetin üstün kalitesi, daha fazla hız ve çaba ile yapılması mümkündür. Bu 

durumda araĢtırmacılar her bireyin verimliliğinin yetenek, zeka, motivasyon, 

gerekli eğitim ve uzmanlık, çalıĢma ortamı koĢulları, yorgunluk düzeyi gibi 

çeĢitli faktörlere bağlı olduğuna inanmaktadırlar (Khazaei ve Sharifzadez, 2006).  

Ancak, bu faktörler doğru yönetilmediğinde, iĢ tükenmiĢliği olarak 

adlandırdığımız bir durum yaĢanabilir. ĠĢ tükenmiĢliği çeĢitli faktörlerden 

kaynaklanabilir (Haley, 1987). Maslach ve Jackson’a (1981) göre iĢ tükenmiĢliği, 

duygusal tükenmiĢlik, duyarsızlaĢma ve azalan öz saygı duygusu olmak üzere üç 

boyuttan oluĢan psikolojik bir semptom olarak tanımlanmıĢtır. ĠĢ tükenmiĢliğin 

ana belirtilerinden; strese karĢı olan aĢırı tepki, kiĢinin kendisini baskı altında 

hissetmesi ve duygusal iç kaynaklarının tükenmesidir (Najm, 2005).  

ĠĢ tükenmiĢlik sendromu; kiĢinin bireysel, aile, sosyal ve örgütsel 

yaĢamında çeĢitli psikolojik Ģikayetler, çatıĢma, kiĢilerarasındaki iliĢki 

bozuklukları, sık sık iĢ değiĢikliği ve en önemlisi düĢük yaĢam kalitesi gibi 

olumsuz etkileri olabilir (Bokharaei, 2007). TükenmiĢlik yaĢayan kiĢilerin 

özelliklerinden en belirgin olanları; fiziksel yorgunluk yaĢamaları, çalıĢma 

yeteneklerinin azalması, çoğu zaman yorgun olmaları ve çalıĢma heveslerinin 
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kaybolmuĢ olmasıdır. Ayrıca, tekrarlayan baĢ ağrıları, mide bulantısı, uyku 

bozuklukları ve yemek alıĢkanlıklarındaki değiĢiklikler (iĢtahsızlık gibi) 

fizyolojik hastalıkların belirtileri de bu kiĢilerde görülmektedir (Saroukhani, 

1996). Fiziksel rahatsızlıklara ve bozukluklara ek olarak, mental rahatsızlıklar da 

tükenmiĢliğin sonuçlarından biridir. ĠĢ tükenmiĢliğinin sorun yarattığı önemli 

alanlardan biri de iĢ aile uyumsuzluğuna bağlı olarak çiftler arasında duygusal 

boĢanmaya kadar gidecek çatıĢmalara yol açabilmesidir (Haley, 1987). BoĢanma 

ve aile sorunları da tükenmiĢlik, yorgunluk ve çalıĢmama ile iliĢkili olabilir. 

Artan boĢanma oranlarında kuĢkusuz çeĢitli kültürel, sosyal ve ekonomik 

faktörlerin payı bulunmaktadır (Rafipour, 1992). 

Ġran’daki Tebriz nüfus müdürlüğünün açıkladığı son istatistiklere göre; 

evlenme oranı son iki yılda %2 artarken, bu sene boĢanma oranı yüzde 20 

artmıĢtır (Ġran Sanayi Bakanlığı, Kadın ve Aile ĠĢleri Portalı, 2022). Bu bilgiler 

yalnızca resmi ve kayıtlı boĢanmaları göstermektedir. Diğer yandan Ģeriata uygun 

bir yaĢam süren gerek Tebriz gerekse Ortadoğu genelindeki ülkelerde evli bir 

çiftin resmi olarak birbirinden ayrılmadığı, ancak aralarında artık evlilik iliĢkisi 

olmadığı ve ayrı yaĢadıkları bilinmektedir (Bokharaei, 2007). Duygusal boĢanma 

olarak adlandırılan bu durum, çiftlerde birçok probleme yol açabilir. Duygusal 

boĢanma yaĢayan çiftler, birbirlerine olan saygıları ve sevgileri sona erdiği için 

duygularını birbirinden saklamakta ve sürekli çatıĢma halinde birlikteliklerine 

devam etmektedir (Hünler ve Gençöz, 2005). 

Bazı ruhsal hastalıkların kökenlerinin aile içi çatıĢmalar olduğu 

düĢünülürse, duygusal boĢanma, önce tüm aile üyelerini ve ardından yaĢadığımız 

toplumu olumsuz etkileyebilir. Bu nedenle, duygusal boĢanma, ele alınması 

gereken psiko-sosyal bir sorun olarak görülebilir (Kiger ve Riley, 2000). 

Duygusal boĢanma, boĢanma sürecinin ilk adımı olarak görülebilir ve 

evlilikte çiftler arasındaki iliĢkinin yerini yabancılaĢma duygusuna bıraktığı ifade 

edilebilir. Duygusal boĢanmada, eĢler tek çatı altında yaĢarken aralarındaki 

iletiĢim tamamen kesilmekte veya birbirlerinin rızası olmadan birlikte yaĢam 

devam etmektedir (Torun, 1995). 

Her çift, evlilik sorunları yaĢayabilir, ancak bu sorunların karmaĢıklığının 

nedeni yıllar sonra, hala bir ailedeki iliĢkilerin nasıl olması gerektiği ile i lgili 
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yeterli bilginin olmaması olabilir. Evlilikte birçok nedenden dolayı catıĢma 

yaĢanabilir. Bu alandaki problemler arasında ekonomik sorunlar, sağlıksız cinsel 

iliĢkiler, ihanet, fiziksel istismar, duygusal sorunlar ve iç çatıĢmalar yer alabilir 

(Pines, 2005). 

Özetle ilgili alanyazın incelendiğinde, iĢ tükenmiĢliğinin evli çalıĢanların 

duygusal boĢanma düzeyleri üzerinde önemli bir etkiye sahip olabileceği 

düĢüncesine ulaĢılmıĢtır. 

B. AraĢtırmanın Amacı ve AraĢtırma Soruları 

Bu araĢtırmanın amacı; evli Ģirket çalıĢanlarında kiĢisel değiĢkenler ve iĢ 

tükenmiĢliği ile duygusal boĢanma arasındaki iliĢkilerin incelenmesidir. Bu 

çerçevede araĢtırma soruları aĢağıdaki gibi sıralanabilir. 

1) Katılımcıların duygusal boĢanmaları ve iĢ tükenmiĢlikleri arasında 

anlamlı düzeyde bir iliĢki var mıdır? 

2) Katılımcıların kiĢisel özellikleri ile duygusal boĢanma düzeyleri arasında 

anlamlı düzeyde bir iliĢki var mıdır? 

a. Katılımcıların yaĢları ile duygusal boĢanma puanları arasında arasında 

anlamlı düzeyde bir iliĢki var mıdır? 

b. Katılımcıların evlilik süreleri ile duygusal boĢanma puanları arasında 

arasında anlamlı düzeyde bir iliĢki var mıdır? 

c. Katılımcıların çalıĢma süreleri ile duygusal boĢanma puanları arasında 

arasında anlamlı düzeyde bir iliĢki var mıdır? 

3) Katılımcıların duygusal boĢanma puan ortalamaları cinsiyet ve meuzniyet 

düzeylerine göre istatististiksel olarak farklılık göstermekte midir?  

C. AraĢtırmanın Önemi ve Gerekçesi 

ĠĢ tükenmiĢliği, bir örgütte verimliliğin ve insan gücünü fiziksel ve 

psikolojik açıdan azalmasına sebep olabilir. Bu durum evli bireylerde ciddi 

sorunlara yol açıp, evlilik kalitesini olumsuz etkileyebilir (Kiekkas, 2010). Ailevi 

sorunların araĢtırılması her toplum için büyük önem taĢımaktadır. Toplumdaki 

kiĢilerarası iliĢkiler, aile içinde kurulan iliĢkilere bağlıdır. Aile kurumunun temeli 
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sarsıldığında tüm sosyal ve ahlaki sistemin temelleri sarsılabilir ve bu durum 

yaĢadığımız toplumda duygusal boĢanma gibi ciddi sorunlara yol açabilir 

(Santrock, 2023). 

Bu kadar yaygın görülen duygusal boĢanma, literatür bağlamında resmi 

boĢanma sürecinin geçici bir aĢaması olarak kabul edilmektedir (Olson, DeFrain 

ve Skogrand, 2010). Resmi olarak boĢanmanın zor olduğu ülkelerde giderek 

yaygınlaĢan duygusal boĢanmanın anlaĢılabilmesi için nedenlerinin araĢtı rılması 

önemlidir (Jalali vd., 2023). Duygusal boĢanma yeterince ilgi gören bir konu 

olmamıĢtır (Sahebihagh vd., 2017). 

AraĢtırmanın dile getirilen bu öneminden yola çıkılarak, iĢ tükenmiĢliğinin 

olumsuz etkileri ile duygusal boĢanma arasındaki iliĢkiyi incelemek gerekli 

görülmektedir. Bu doğrultuda, duygusal boĢanmanın tanımlanması, iliĢkili olduğu 

kiĢisel değiĢkenlerin belirlenmesi ve olumsuz etkilerinin görülmesi gibi 

konularda bulgular elde edilmesi gelecekteki araĢtırmalar için yararlı olabilir. 

Böylece olumsuz sonuçları önlemek için uygun eylem ve stratejiler geliĢtirmeye 

de ayrıca katkı sağlanabilir. Nitekim Türkçe alanyazında ne yazık ki duygusal 

boĢanma konusunun henüz araĢtırmamıĢ olduğunu görmekteyiz.  

Yapılan bu araĢtırmadan elde edilen bulgular uluslararası çalıĢmalara da 

katkı sağlayacak ve kültürlerarası çalıĢmalara zemin hazırlayabilecektir. Tüm 

bunların yanı sıra psikolojik danıĢma ve rehberlik alanında kullanılabilecek aile 

iliĢkilerine yönelik psikoeğitim programlarının hazırlanması sürecinde de bu 

araĢtırmanın sonuçlarından yararlanabileceği düĢünülmektedir.  

D. Tanımlar 

1. Duygusal BoĢanma 

Duygusal boĢanma, bir erkek ve/ya bir kadının kendilerini evliliklerinden 

geri çekip, birbirlerine karĢı sevgisiz, saygısız ve kayıtsız bir Ģekilde aynı çatı 

altında yaĢayıp, bazı özel sebeplerden dolayı yasal boĢanma talebinde 

bulunamadıkları zaman meydana gelen bir boĢanma türüdür (Janning, 2006). 

Duygusal boĢanmada velayet, ekonomik durum, çaresiz hissetme gibi 

durumlardan ötürü evlilikte meydana gelen memnuniyetsizlik resmi bir 

ayrılmayla sonuçlanmamaktadır (Çelik, 2019). 
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BoĢanma bir süreç olmakla birlikte Ġran gibi Ġslam ülkelerinde geleneksel 

yaĢamda hoĢ karĢılanmamaktadır (Jalali vd., 2023). Yasak olmamakla birlikte 

Ġslam kültüründe karĢı olunduğu gibi Ġran’da hiçbir Ģekilde onaylanmamaktadır 

(Hashemi ve Homayuni, 2017). Ayrıca kadınların kültürel bağlamda geri planda 

olması ve eĢine bağlı kalma zorunluluğu kadınlar açısından ağır maliyetler ve 

sonuçlar doğurmaktadır (Barikani, Sarichlow ve Mohammadi, 2012).  Bu nedenle 

kadınlar resmen boĢanmaktan ziyade duygusal boĢanma eğilimindedir (Hashemi 

ve Homayuni, 2017). Ġran’da yapılan araĢtırmalar duygusal boĢanmanın resmi 

boĢanmanın iki katı kadar olduğunu göstermektedir (Bokharaei, 2007). 

Sahebihagh vd. (2017) duygusal boĢanmanın Asya’da daha yaygın olduğunu 

belirtmektedir. 

Duygusal boĢanmada çiftler arasında sevgi tükendiği için karĢılıklı 

hoĢlanma olmamakta, depresyon ve anskiyete gibi ağır ruhsal sonuçlar ortaya 

çıkabilmektedir (Jalali vd., 2023). Duygusal boĢanmada mecburen bir aradaymıĢ 

gibi davranan çiftler arasında husumet giderek artan bir duygu halini almaktadır 

(Kaslow, 2013). Üçüncü taraflarca normal seyrinde gibi görünen evlilikte eĢler 

arasındaki bağ kopmuĢtur (Hashemi ve Homayuni, 2017). 

Duygusal boĢanma, boĢanma süreci içerisinde, aĢk ve sevgi gibi pozitif 

duyguların yerini giderek yoğunlaĢan nefret, kızgınlık, dargınlık, kaçınma 

duygularına bırakmakta, belirli bir süre sonra pozitif duygu kalmamaktadır 

(Hashemi ve Homayuni, 2017). 

2. ĠĢ TükenmiĢliği 

ĠĢ tükenmiĢliği, bazen depresyonla iliĢkilendirilen ve çoğu zaman stresli iĢ 

ortamlarından kaynaklanan bir durum olarak tanımlanabilir. BaĢka bir deyiĢle iĢ 

tükenmiĢliği; uzun süre stresli koĢullar altında yoğun çalıĢmaya maruz kaldıktan 

sonra oluĢan fiziksel, zihinsel ve duygusal yorgunluk türüdür (Desilva, 2009). 

Klinik bulgularda bireyin yaĢadığı strese bağlı olarak bireyde meydana gelen 

olumsuz etkiler Ģeklinde tanımlanan tükenmiĢlik, 1970’lerden sonra örgütsel 

hayatta araĢtırmalara konu olmaya baĢlamıĢtır. TükenmiĢliği örgütsel bağlamda 

modern temasıyla ilk kez Freudenberger 1974 yılında kullanmıĢ ve çalıĢma 

ortamındaki koĢullardan kaynaklanan duygusal ve fiziksel yorgunluk hali olarak 

değerlendirmiĢtir (Mohammadi, 2004). 
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Freudenberger (1974) tükenmiĢliği örgütsel literatürde mesleki açıdan 

psikososyal risk faktörü olarak ele alan ilk bilim insanıdır. Kavramın örgütsel 

literatürde yerleĢmesi ve bugünkü bağlamına kavuĢması ise Maslach ve Jackson 

(1981) ile Maslach, Jackson ve Leiter’in (1997) çalıĢmalarına dayanmaktadır. ĠĢ 

tükenmiĢliği, bireylerin duygusal olarak tükenmiĢ hissetmeleri sonucunda diğer 

kiĢilere karĢı duyarsızlaĢmaları ve baĢarısızlık hissine kapılmalarıdır (Maslach ve 

Jackson, 1981). Kısaca, iĢ tükenmiĢliği iĢyerindeki strese karĢı çalıĢanın yaĢadığı 

negatif duygu hali olarak ifade edilebilir (Maslach ve Jackson, 1981). 

E. Sınırlılıklar 

AraĢtırmanın sınırlılıkları Ģunlardır: 

1) Katılımcıların anketleri yanıtlarken tutumları, araĢtırmacıya yardımcı 

olmaları, soruları cevaplarken dürüstlükleri ve ilgileri, araĢtırmacının irade ve 

kontrolünün dıĢındadır. 

2) Bu araĢtırmada madde sayısı az olan ölçme araçlarının kullanılması, 

zaman açısından iyi olabilirdi. Ayrıca ölçme araçlarının uzunluğu, katılımcılar 

için yorucu olmuĢ olabilir. 

3) Bu araĢtırmanın katılımcıları ve elde edilen sonuçları Ġran’ın Tebriz 

kentinde bir holding çalıĢanları ile sınırlıdır. 

F. Varsayımlar 

AraĢtırmanın varsayımları Ģunlardır: 

1) AraĢtırmada kullanılan veri toplama araçlarının araĢtırma değiĢkenlerini 

ölçme yeterliliğine hakim olduğu varsayılmaktadır. 

2) AraĢtırmaya katılan evli Ģirket çalıĢanların ölçekleri samimi ve gönüllü 

bir Ģekilde yanıtladıkları varsayılmaktadır. 
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II. KURAMSAL AÇIKLAMALAR 

Bu bölüm kuramsal açıklamalar ve araĢtırmanın konusu ile ilgili yurtiçi ve 

yurtdıĢı çalıĢmalar olmak üzere iki alt bölümden oluĢmaktadır. Ġlk olarak 

kuramsal açıklamalar bölümünde iĢ tükenmiĢliği ve duygusal boĢanma ile ilgili 

konular incelenmiĢ, ardından araĢtırmanın konusu ile ilgili yurtiçi ve yurtdıĢı 

çalıĢmalar ele alınmıĢtır. 

A. Kuramsal açıklamalar 

1. ĠĢ TükenmiĢliği 

ĠĢ tükenmiĢliği, bireyin çalıĢma ortamındaki kiĢilerarası baskı faktörlerine 

karĢı gösterdiği tepkinin, bu ortamdaki kiĢilere karĢı gösterdiği tutum ve 

davranıĢlarında değiĢmeye neden olması Ģeklinde ele alınabilir. Diğer bir deyiĢle 

iĢ tükenmiĢliği, iĢten kaynaklanan zihinsel strese uzun süre maruz kalınması 

sonucu ortaya çıkan olumsuz bir durumdur. ĠĢ tükenmiĢliğinin semptomları 

genellikle çaresizlik, umutsuzluk, hayal kırıklığı, kendine ve baĢkalarına karĢı 

olumsuz bir bakıĢ açısı olarak ortaya çıkmaktadır. ĠĢ tükenmiĢliği; Ģiddetli, 

sürekli ve kontrolsüz stres, çalıĢma ortamının taleplerine uymak veya baĢarılı 

olmak için kiĢisel yetenekleri aĢtığında ortaya çıkmaktadır. Stres kontrol 

edilemediğinde tükenmiĢlik olasılığı artabilir. 

a. Kavramsal Ġnceleme 

Bilimsel çalıĢmalarda tükenmiĢlik ifadesine 1970’lerde rastlanmakla 

birlikte, Greene (1961) tarafından yapılan çalıĢmada aĢırı yorgunluğa bağlı 

çalıĢanın iĢindeki tutukusunu kaybetmesinden bahsedilmektedir. Nitekim 

Maslach vd. (2001) tarafından da tükenmiĢliğin sistemli bir Ģekilde ele 

alınmasından önce de çalıĢıldığına değinilmiĢtir. Kavram olarak tükenmiĢliği ilk 

kullanan Freudenberger’e göre tükenmiĢliğin meydana gelmesi bireyin iç 

kaynaklarının tükenmesinin bir sonucudur (Koyuncu, 2015). Çevresel koĢulların 
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değiĢmesine uyum sağlayamayan bireyde tatminsizlik ve baĢarısızlık oluĢması 

sonucunda yetersizlik hissi meydana gelmektedir (Demerouti vd., 2002). 

Cherniss ve Cherniss’e (1980) göre çalıĢan iĢyerindeki stres faktörlerine 

karĢı tepki göstermekte ve baĢarılı olamadığı takdirde iĢinden uzaklaĢmaktadır. 

Dworkin (1987) de tükenmiĢlikten bahsetmenin çalıĢanın gücünü yitirmesi, 

kendini anlamsız hissetmesi, ilkelerine uymaması ve iĢi ile bağını koparması ile 

eĢdeğer olduğunu belirtmektedir. Maslach ve Jackson (1981) tükenmiĢliğe bir 

süreç olarak yaklaĢmıĢ ve bu süreci uzun süren psikolojik altyapıya sahip bir 

sendrom olarak görmüĢtür. 

ĠĢ tükenmiĢliği çalıĢma hayatının tüm kesimlerinde rastlanması doğal bir 

psikolojik durumdur. Yine de insanlarla birebir çalıĢmak zorunda kalarak 

duygusal taleplere yoğun Ģekilde maruz kalan mesleklerde meydana gelmesi daha 

olasıdır (Maslach ve Goldberg, 1998). Cordes ve Dougherty (1993) kiĢiler arası 

iliĢkilerin sıklık ve yoğunluk olmak üzere iki boyutta ele alınması gerektiğini 

belirtmiĢ ve çoğu meslek grubunun orta, hatta yüksek duygusal tükenmeye maruz 

kalabileceğini göstermiĢtir. Özetle iĢ tükenmiĢliği, kiĢinin insanlarla doğrudan 

uzun süreli teması sonucunda ve duygusal olarak yorucu koĢullarda ortaya çıkan 

fiziksel, duygusal ve zihinsel yorgunluk halidir. ĠĢ tükenmiĢliği; stresli faktörler 

ile birlikte fiziksel ve duygusal yorgunluğun semptomları sonucunda kiĢinin 

uyum yeteneğindeki azalma olarak tanımlanabilir (Sotoudeh, 2000). 

b. TükenmiĢlik Modelleri 

ĠĢ tükenmiĢliği aniden geliĢen bir olgu değildir, belirli aĢamaları içeren bir 

süreçtir (Farhani, 2001). Bu kapsamda lietratürde sıklıkla rastlanan tükenmiĢlik 

modellerinden Cherniss Modeli, Edelwich ve Brodsky Modeli, Meier Modeli, 

Maslach Modeli ve Pines Modeli aĢağıda incelenmektedir. 

i. Cherniss Modeli 

Cherniss ve Cherniss (1980) tükenmiĢliğin bir süreç olduğunu, baĢlangıçta 

çalıĢanın stres kaynaklarına tepki gösterdiğini, baĢa çıkma davranıĢlarını 

gösterdiğini ve psikolojik olarak iĢle ilgisini kestiğini belirtmektedir. Cherniss 

modelinde stresin kaynağı farklılık göstermekle birlikte çalıĢanların biliĢsel 

süreçlerine de zarar verebilmektedir (Rashidi vd., 2012). 
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Cherniss modelinde iĢ gereksinimleri çalıĢanın kaynaklarını aĢtığında 

stresin kaynağını araĢtıran çalıĢan öncelikle onu ortadan kaldırmaya çalıĢmakta, 

mümkün olmadığında mücadele yollarını araĢtırmaktadır (Akdoğan, 2022). 

Mücadele Ģekline bireyde meydana gelen tutum ve davranıĢ değiĢikliklerine göre 

karar verilmektedir (Rashidi vd., 2012). Nihai olarak tükenmiĢlik baĢarısızlık 

hissinin bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır (Can, 2015). TükenmiĢlikle beraber 

çalıĢan yöneticilerine, müĢterilere, tedarikçilere ve çalıĢma arkadaĢlarına karĢı 

duyarsızlaĢmakta, iĢ doyumu azalmakta ve iĢle ilgili psikolojik bağı kesilmektedir 

(Ġraz ve Ganiyusufoğlu, 2011). 

 

ġekil 1. Cherniss TükenmiĢlik Modeli  

Kaynak:(Koyuncu, 2015). 

ii. Edelwich ve Brodsky Modeli 

Edelwich ve Brodsky (1980) tükenmiĢliği iĢyeri koĢullarına bağlı olarak 

dört evrede ortaya çıkan çalıĢanın enerjisindeki, gayretindeki kayıplar olarak 

tanımlamaktadır. Edelwich ve Brodsky’e (1980) göre dört aĢamadan oluĢan 

tükenmiĢlikte sırasıyla idealistik coĢku, durgunluk, engellenme ve duygusuzlaĢma 

söz konusudur. 
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ġekil 2. Edelwich ve Brosky Modeli  

Kaynak: (Edelwich ve Brodsky, 1980) 

Edelwich ve Brodsky (1980) modelinde aĢamalar arası kesin çizgilerle 

ayrılmamıĢ, aksine tükenmiĢlik duyguların sürekli değiĢtiği bir süreç olarak ele 

alınmıĢtır. Birey idealistik coĢku aĢamasında iĢ gereklerini karĢılamak için tüm 

kaynaklarını büyük bir istekle iĢi için kullanmaktadır. BaĢarılı oldukça artan iĢ 

taleplerini karĢılayarak daha fazla karĢılık vermeye baĢlamaktadır. Kariyer 

hedeflerinin sosyal hayatın da önüne geçtiği bu dönemde çalıĢanın tüm odağını iĢi 

oluĢturmaktadır. Bu nedenle birey çalıĢma koĢullarında zorluklarla karĢılaĢsa da 

örgütüne üst seviyede uyum çabası göstermektedir (Kaçmaz, 2005). Ancak 

ilerleyen zamanda artan talepleri kaynaklarıyla karĢılayamayan çalıĢan iĢ 

tatminsizliği yaĢamakta ve durgunluk aĢaması baĢlamaktadır. 

Durgunluk aĢamasında birey beklentilerinin karĢılanmadığını fark ettiğinde 

hayal kırıklığına uğramakta ve iĢine karĢı beslediği olumlu duygular 

kaybolmaktadır (Özkanan, 2021). Böylelikle bireyin iĢine karĢı 

duyarsızlaĢmasıyla verimi ve performansı azalmakta, çatıĢma alanları 

artmaktadır. ÇalıĢan daha önce rahatsız olmadığı durumlar olduğunu farkına 

varırken iĢten baĢka bir Ģey vakit ayıramamaktan ve kendisini geliĢt irememekten 

Ģikayet etmektedir (Sılığ, 2003). ĠĢ tatminsizliği artan çalıĢanın iĢyerindeki 

huzuru bozulmakta ve baĢka arayıĢlara itmektedir. 

Engellenme aĢamasında bireyin kariyer ilerlemesi yapamaması, kararsız 

kalması, çalıĢma saatlerinin artması ve ücretin düĢük kalması gibi nedenlerle 

bireyin motivasyonu azalmaktadır. Aynı zamanda çalıĢan olarak iĢyeri koĢullarını 

kendi istediği Ģekilde değiĢtiremeyeceğini kavramaktadır (Kaçmaz, 2005). 

Kendini engellenmiĢ hisseden birey için iĢ anlamını ve değerini kaybe tmektedir 

(Özkanan, 2021). Bireyin kendini ifade etmekten imtina ettiği bu aĢamada üç 

farklı davranıĢ ortaya çıkabilmektedir. Birinci alternatif davranıĢ alkol, sigara gibi 

bağımlılık yapıcı davranıĢlarda bulunabilmektir. Ġkincisi bireyin savunma 
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davranıĢıyla değiĢen koĢullara uyum sağlayarak kendi dengisini bulabilmesidir. 

Üçüncüsü ise bireyin içine kapanması ve kendisini izole etmesidir.  

DuygusuzlaĢma aĢamasında birey iĢini çekilmez bulmakta ve iĢle ilgisini 

kaybetmektedir. Ġdealistik coĢkusu tamamen kaybolan ve duygusal kopma 

yaĢayan birey iĢe geç gelme, kaytarma, iĢi önemsememe, devamsızlık gibi 

olumsuz davranıĢlar sergilemektedir. Birey yalnız kalmayı tercih etmekte ve 

soyutlama ile kendini koruduğunu düĢünmektedir (Karakoyun, 2017). ĠĢyerine 

iliĢkin umutsuzluğu artan birey için çalıĢma ortamı dayanılmaz bir hal 

alabilmektedir. ĠĢine karĢı suçlamaları ve yakınmaları artan bireyde istenmeyen 

davranıĢlar da görülebilir (Günay, 2016). 

iii. Meier Modeli 

Meier modelinde tükenmiĢliğin boyutları; pekiĢtirme beklentileri, sonuç 

beklentileri, yeterli olma beklentileri ve bağlamsal iĢlemedir. PekiĢtirme 

beklentileri, çalıĢanın iĢ ve kariyer hedeflerinin karĢılanması ile ilgilidir (Meier, 

1983). ÇalıĢma hayatında bireysel hedeflerin karĢılanmaması iĢ tatminsizliğine 

yol açmakta ve tükenmiĢlik hissi baĢlamaktadır. Öte taraftan iĢyerine iliĢkin 

beklentileri düĢük seviyede olan çalıĢanlarda ise endiĢe duygusu ağırlık 

kazanmakta ve iĢten kaçma davranıĢına dönüĢmektedir. Burada dikkate alınması 

gereken husus beklentiler ve memnuniyetin bireyden bireye farklılık arz 

etmesidir. 

PekiĢtirme beklentileri hedeflere ulaĢılmasıyla ilgili iken, sonuç beklentileri 

davranıĢlarla ilgilidir. ÇalıĢanın hedeflere ulaĢmak için sergileyeceği davranıĢları 

açıklayan beklentilerdir. ÇalıĢanın beklediği davranıĢlar ortaya çıkmadığında 

bıkkınlık baĢlamaktadır (Akdoğan, 2022). 

Yeterli olma beklentisi çalıĢanın kaynakları ile iĢ gereklerini 

karĢılaĢtırmakta ve iĢin yerine getirilmesi için yeterli olup olmadığını 

değerlendirmektedir. Örneğin yeni iĢe baĢlayan bir çalıĢanın iĢin gerektirdiği 

yetkinliklere kavuĢmak için çok çabalamasına karĢın ilerleyemesi tatminsizliğe 

yol açabilir. Birey kendini yeterli hissetmezse tükenmiĢlik baĢlaması söz 

konusudur. 

Bağlamsal iĢleme boyutu çalıĢanın iĢiyle ilgili tüm bilgileri kiĢisel, örgütsel 

ve çevresel faktörlerle birlikte değerlendirmesidir. Kısacası çalıĢanın süreci 
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anlaması ve anlamlandırmasıdır. ÇalıĢanın vereceği tepki bağlamsal iĢleme ile 

ortaya çıkmaktadır. Bu boyut ile çalıĢanın değiĢime nasıl ayak uydurduğu  da 

açıklanabilir. 

iv. Maslach Modeli 

Literatürde en sık kullanılan ve en fazla bilinen tükenmiĢlik modeli 

Maslach’a aittir. Model psiko-sosyal yaklaĢım ile birbirileriyle etkileĢimli 

duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve baĢarısızlık hissi olmak üzere üç aĢama 

önermektedir (Rashidi vd., 2012). TükenmiĢliği fiziksel, duygusal ve zihinsel 

boyutlardan oluĢan bir sendrom olarak tanımlayan Maslach (2003) ana neden 

olan insanlardan kaynaklı stres olarak görmektedir. Bu nedenle, birinci aĢama 

olan duygusal tükenme özellikle insanlarla iliĢkide bulunulan iĢlerde maruz 

kalınan stres sonucunda ortaya çıkmaktadır. ĠĢ yükü artan çalıĢan talepleri 

karĢılamada zorlandığı için stres altında hissetmekte ve duygusal olarak 

tükenmektedir. Ġçsel tükenme iĢ tatmininin azalmasına, dolayısıyla iĢe olan 

ilginin azalmasına neden olmaktadır. Bununla beraber depresif hale gelebilen 

birey kendini güvensiz bir ortamda hissetmeye baĢlamakta ve giderek iĢe 

yabancılaĢmaktadır. ĠĢe duyulan negatif duyguların artması saygı, nezaket, güven 

gibi olumlu duyguların da azalması ile sonuçlanmaktadır (Ertuğrul, 2018). 

Maslach’ın tükenmiĢlik modelinin en önemli aĢaması olan duygusal tükenme, 

verimsizliğin baĢladığı ve çalıĢanın mutsuzluğunun artmaya baĢladığı aĢamadır.  

Negatif duygular iĢ ortamındaki bireylere özellikle müĢterilere karĢı 

davranıĢa dönüĢmesiyle duyarsızlaĢma aĢaması oluĢmaktadır. Duygusal 

kaynaklarını tüketen birey iliĢkisi bulunduğu diğer bireylerden uzaklamayı tercih 

etmektedir (Özkanan, 2021). KiĢilerarası iliĢkilerin etkilendiği bu aĢamada 

çalıĢan müĢterileri kategorize ederek farklı davranıĢ Ģekilleri gösterebilmektedir. 

MüĢterileri bir obje olarak görmeye baĢlayan çalıĢan için müĢterilerle 

ilgilenmemek, soruları baĢka çalıĢanlara yönlendirmek, uygun üslup 

kullanmamak, diğerlerinin ona kötülük yapacağına inanmak, sorumluluk 

almamak, müĢteriye kızgınlık duymak gibi davranıĢlar söz konusu olabilir 

(Üresin, 2009). ĠĢ yoğunluğundan stres yaĢadığını düĢünen çalıĢan çözüm olarak 

kiĢilerarası iliĢkileri azaltmakta ve kendisini soyutlamaktadır.  
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Maslach’a göre tükenmiĢliğin son aĢaması baĢarısızlık hissidir. 

DuyarsızlaĢma aĢamasında çevrede problem olduğunu düĢünen çalıĢan 

baĢarısızlık hissi yaĢadığı bu aĢamada problemi kendisinde aramaktadır (Maslach, 

2003). DıĢarıya olan negatif tutum ve davranıĢlar bu aĢamada çalıĢan kendisine 

yönelik tutuma dönüĢmektedir. Suçluluk duygusuna kapılan çalıĢan, iĢlerinde ve 

ikili iliĢkilerde baĢarılı olamadığı sonucuna varmaktadır. Yetersizlik algısının 

geliĢtiği bu aĢamada birey özgüvenini kaybetmekte ve baĢarma isteğini 

kaybetmektedir (Akdoğan, 2022). 

v. Pines Modeli 

Pines ve Aronson (1988) tükenmiĢliği tanımlarken bütüncül bir bakıĢ açısı 

ile yaklaĢmıĢ ve fiziksel, zihnsel ve duygusal bitkinlik hali olarak bir tanım 

getirmiĢtir. Fiziksel bitkinlik hali çalıĢanın enerjisinin düĢmesini, yorgun 

hissetmesini ve gücünü toparlayamamasını belirtmektedir. Zihinsel bitkinlik hali 

çalıĢanın değersizlik hissini, iĢe yaramama ve suçluluk duygusunu kapsamaktadır. 

Duygusal bitkinlik hali ise yaĢadığı çaresizliği, ümitsizliği, hayal  kırıklığını ve 

azalan adanmıĢlığını ifade etmektedir. 

c. ĠĢ TükenmiĢliğine Neden Olabilecek Önemli Faktörler 

ĠĢ tükenmiĢliğinin birçok nedeni olabilir. Çoğu durumda tükenmiĢlik iĢten 

kaynaklanabilir. Ancak aĢırı çalıĢıldığını ve değer verilmediğini hisseden herkes 

tükenmiĢlik riski altında olabilir. ĠĢ tükenmiĢliği sadece stresli iĢler veya ağır 

sorumluluklardan kaynaklanmaz. YaĢam tarzı, tutum ve belirli kiĢilik özellikleri 

gibi diğer önemli faktörler de tükenmiĢlikte rol alabilir (Afrooz, 2010). Bu 

doğrultuda iĢ tükenmiĢliğine neden olabilecek önemli faktörleri bireysel, örgütsel 

ve sosyal olmak üzere üç kategoride incelemek mümkündür. 

i. ĠĢ TükenmiĢliğine Neden Olabilecek Bireysel Faktörler 

Ġnsanların kiĢilik özellikleri bireysel faktörlerin temelini oluĢturmaktadır. 

Stresle mücadele etmedeki yeterliliklerine göre kiĢiler A tipi ve B tipi olmak 

üzere ikiye ayrılmaktadır (Karakoyun, 2017). A tipi kiĢilik mükemmeliyetçi, 

sorumluluk bilinci daha yüksek olan kiĢiler oldukları için iĢ gereklerini 

karĢılamakta zorlandıkça tükenmiĢlik sendromuna yakalanmaları daha olasıdır. 

Rekabet duygusu daha az olan B tipi kiĢilik stresle daha rahat baĢ edebilmektedir.  
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Bireysel beklenti düzeyi de tükenmiĢliğin önemli bir nedeni olabilir. 

Beklentilerini rasyonel ve gerçekçi tutmayan birey iĢ ortamında beklentilerini 

gerçekleĢtirecek fırsat bulamadığında özgüvenlerini kaybetmekte ve iĢten 

uzaklaĢmaktadır (Akdoğan, 2022). Bireyin diğer bireylere hayır diyememesi, 

verdiği sözleri zamanında yerine getirmemesi tükenmiĢliğe neden olmaktadır 

(Justice vd., 1981). 

TükenmiĢliğe neden olabilecek bir diğer bireysel faktör de benlik imajıdır. 

Kısaca bireyin kendisini nasıl değerlendirdiğinin ifadesidir (Akdoğan, 2022). 

Bireyin özyeterlilik algısının ve özgüveninin yüksek olması iĢ yapıĢ tarzına da 

yansımakta ve iĢe karĢı olumlu duygularını artırabilmektedir. Diğer türlü 

özdeğerlendirmesi negatif olan bir birey iĢine karĢı da olumsuz duygular 

geliĢtirmekte ve giderek duygusal tükenme yaĢayabilmektedir. 

YaĢ, cinsiyet, medeni durum, mezuniyet düzeyi ve çalıĢma deneyim süresi 

de tükenmiĢliğe neden olabilen bireysel faktörler olabilir. Daha genç çalıĢanlar 

daha fazla çaba gösterme isteğine kariyer hedefleri ve beklentilere sahip oldukları 

için tükenmiĢlik sendromuna yakalanma olasılığı daha yüksektir (Akdoğan, 

2022). Cinsiyete iliĢkin çalıĢmalarda tam bir netlik söz konusu olmamakla 

birlikte, Maslach (2003) kadınların duygusal tükenmeyi, erkeklerin ise 

duyarsızlaĢmayı daha fazla yaĢadığını tespit etmiĢtir. Medeni durum açısından ise 

bekarlar ile çocuğu olmayan evlilerin tükenmiĢliğe daha yatkın oldukları 

belirlenmiĢtir (Güney ve Akdağ, 2018). Aile içerisinde sevginin ve bağların güçlü 

olması tükenmiĢliğe iliĢkin tetikleyicileri azaltabilmektedir (Akdoğan, 2022). 

Eğitim konusunda Maslach (2003) seviye yükseldikçe tükenmiĢlik sendromunun 

arttığını bulmuĢtur. ÇalıĢma deneyimine iliĢkin araĢtırmalar kıdemsiz ve 

deneyimsiz çalıĢanların tükenmiĢlik sendromu yaĢamasını tecrübe eksikliğine, 

iĢin gerekliliklerini karĢılayacak kaynaklara henüz sahip olmamasına 

dayandırmaktadır. 

ii. TükenmiĢliğine Neden Olabilecek Örgütsel Faktörler 

TükenmiĢliğe bireysel faktörler gibi örgütsel faktörler de neden 

olabilmektedir. Bireyin çalıĢma ortamı ile ilgili mesleki faktörler, zor ve yorucu 

çalıĢma koĢulları, birçok baĢarısızlık ve sinirsel baskı, daha çok çalıĢılması için 

sürekli baskı, çok fazla zaman ve enerji harcamaya rağmen olumlu sonuç 
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alamama, zaman ve çaba gerektiren faaliyetler arasında sürekli çatıĢma, olumlu 

geribildirim eksikliği, stresli çalıĢma ortamı ve zayıf kiĢilerarası iliĢkiler 

tükenmiĢliğe yol açabilen örgütsel faktörler arasında yer almaktadır (Nariman 

vand, 2005). Benzer Ģekilde düĢük ücretler, eğitim ve geliĢme imkanlarının 

kısıtlılığı, müĢterilerin yoğunluğu, müĢterilerin artan memnuniyetsizlikleri ve 

kiĢi-örgüt uyumsuzluğu diğer örgütsel faktörlerdir (Topel, 2019). Özellikle 

çalıĢanın kariyer hedefleri ile örgütün hedeflerinin benzer olmaması çalıĢanlar 

için tükenmiĢliği tetikleyebilmektedir. Bireylerin iĢ gerekliliklerini yerine 

getirebilmek için duyduğu kaynakların örgüt tarafından karĢılanmaması da 

tükenmiĢliğin kaynağı olabilir. Maslach, Schaufeli ve Leiter (2001) kiĢi-örgüt 

uyumsuzluğunun çıktığı alanları iĢyükü, kontrol, mobbing, ödül, aidiyet ve adalet 

olarak sıralamaktadır. 

ĠĢyükünün adil dağıtılmaması sonucunda kapasitesinin altında iĢ yapan 

çalıĢanda montonluğa bağlı iĢ tatminsizliği oluĢurken, haddinden fazla iĢ üstlenen 

çalıĢanda iĢleri yetiĢtirememe, kalitesinde azalma gibi nedenlerle stres 

görülmektedir. Her iki durumda da birey kendisini sorgulamakta ve örgüt ile olan 

iliĢkisini gözden geçirmektedir (Maslach vd., 2001). 

Kontrol çalıĢan açısından üstlendiği sorumlulukları yerine getirirken 

kendisine alan tanıması, problemleri çözebilmesi ve seçim yapabilmesi anlamı 

taĢımaktadır. Bu serbestlikten mahrum kalan çalıĢanda tükenmiĢlik sendromu 

görülebilmektedir (Maslach vd., 2001). 

Mobbing, bir çalıĢanı bezdirmek ve iĢyerinden ayrılmasına neden olmak 

için sistematik ve periyodik olarak uygulanan psikolojik Ģiddettir. Mobbinge 

maruz kalan bir çalıĢan zamanla iĢgöremez hale gelerek tükenmiĢlik yaĢaması 

kuvvetli bir ihtimaldir (Maslach vd., 2001). 

Ödül, tanıma ve takdir örgütlerde bireyler açısından motive edici 

unsurlardandır. Performansa dayalı ücretlendirme, yan haklar gibi maddi ödüller 

olabildiği gibi çalıĢanın takdir edilmesi, övülmesi gibi somut olmayan tanıma ve 

takdir de söz konusudur (Maslach vd., 2001). 

ÇalıĢma ortamının önemli bir bileĢeni de aidiyet duygusudur. ĠĢyeri ile iĢi 

ile özdeĢleĢen çalıĢan iĢ gerekliliklerini karĢılamada zorlanmazken  aidiyet 
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duygusu zayıflayan çalıĢan örgüte olan güveninin ve özgüvenini kaybederek 

tükenmiĢlik yaĢamaya baĢlayabilir (Maslach vd., 2001). 

Örgütsel adalet tükenmiĢliğe yol açabilecek örgütsel faktörlerin kök nedeni 

niteliğindedir (Greenberg, 2011). Zira iĢyükünün adil ağıtılması, ödüllendirmenin 

objektif kritlere dayalı adil olması, yönetici-ast etkileĢiminin adil olması 

çalıĢanlarda meydana gelebilecek negatif durumları engelleyici mahiyettedir 

(Maslach vd., 2001). 

iii. TükenmiĢliğine Neden Olabilecek Sosyal Faktörler 

Dinlenmeye ve sosyal hayata yeterince zaman ayırmadan çok fazla 

çalıĢmak, pek çok beklentiyi karĢılamayı beklemek, baĢkalarından yardım 

almadan birçok sorumluluğu üstlenmek, yeterince uyumamak, yakın iletiĢim ve 

destek eksikliği tükenmiĢliğe yol açabilen yaĢam biçimlerindendir (Amiri vd., 

2011). 

d. ĠĢ TükenmiĢliğinin Belirtileri 

TükenmiĢlik, uzun bir süre boyunca meydana gelen yavaĢ bir süreçtir. Uyarı 

iĢaretlerine dikkat edilmedikçe süreç kontrolden çıkabilir ve çalıĢanı kontrol 

altına alabilir. Belirtileri ve semptomları ilk baĢta ciddi olmayabilir, ancak 

zamanla ciddileĢebilir. Bu erken uyarı iĢaretlerine dikkat edilirse, sonrasında 

oluĢabilecek ciddi durumlar önlenebilir (Geldard, 2003). BoĢluk hissi, olumsuz 

duygular ve düĢünceler, motivasyon kaybı, depresyon, duyguların geri çekilmesi, 

düĢük performans, fiziksel sağlık düzeyinin düĢürülmesi, kiĢilerarası sorunlar, 

umutsuzluk ve baĢarısızlık hissi tükenmiĢliğin önemli belirtilerindendir 

(Abounoori vd., 2017). Bireyin kiĢisel vakit ayıramaması ve biliĢsel süreçlerde 

sorunlar yaĢaması da önemli belirtiler olabilir. Bu doğrultuda iĢ tükenmiĢliğinin 

belirtilerini fiziksel, psikolojik, davranıĢsal, örgütsel ve sosyal olmak üzere beĢ 

kategoride incelemek mümkündür. 

i. ĠĢ TükenmiĢliğinin Fiziksel Belirtileri 

Çoğu zaman yorgun ve bitkin hissetmek, düĢük güvenlik ve yüksek hastalık 

hissi, uyku alıĢkanlıklarında ve iĢtahta değiĢiklik fiziksel yorgunluk 

belirtilerindendir (Geldard, 2003). Freudenberger (1974) fiziksel belirtiler 

arasında bitkinliği, nefes almada güçlüğü, baĢ ağrısını ve mide ağrısını saymıĢtır. 

Bunlarla birlikte uyuĢukluk, deri kaybı, yüksek kolesterol, koroner kalp 
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rahatsızlıkları gibi somatik belirtiler de söz konusudur (Barutçu ve Serinkan, 

2008). BağıĢıklık sisteminin zayıflamasına bağlı olarak sindirim ve solunum 

sistemlerinde rahatsızlıklar artmaktadır (Ericson‐Lidman ve Strandberg, 2007). 

Özellikle bu belirtilerin süreklilik arz etmesi çalıĢanın tükenmiĢlik 

sürecinde olduğuna iĢaret edebilir. Rahtsızlıkların tek baĢına ortaya çıkması 

tükenmiĢlik sendromunun yaĢandığına anlamına gelmeyebilir (Creswell ve 

Eklund, 2004). 

ii. ĠĢ TükenmiĢliğinin Psikolojik Belirtileri 

ĠĢ tükenmiĢliği yaĢayan birey hayata dair genel bir anlamsızlık hissi 

yaĢamaya baĢlayacağı için depresyon, anksiyete bozukluğu ve ruhsal çöküntü 

yaĢayabilmektedir (Cresswell ve Eklund, 2004). BaĢarısızlık ve kendinden Ģüphe 

duymak, motivasyon kaybı, sürekli yalnız hissetmek, çevreye karĢı giderek daha 

karamsar ve olumsuz bir bakıĢ açısına sahip olmak, doyum ve baĢarısızlık 

hissinin azalması psikolojik belirtiler arasında yer almaktadır (Geldard, 2003). 

Freudenberger (1974) psikolojik belirtiler arasında çabuk ve anlık öfkelenmeyi de 

saymıĢtır. Bunlarla beraber özgüven ve özyeterlilikte azalma, iĢ tatminsizliği ve 

baĢarısızlık hissi de söz konusudur (Barutçu ve Serinkan, 2008). 

ĠĢ tükenmiĢliği yaĢayan kiĢilerde görülen belirgin özellikler aĢağıda 

sıralanmıĢtır (Sarkhabi Abdolmaleki, 2022). 

 Cesareti düĢüktür. 

 Benlik saygısı düĢüktür. 

 Ġç kontrolü zayıftır. 

 Mükemmeliyetçi karaktere sahiptir. 

 Kendine ve dünyaya olumsuz bakarlar. 

 Kontrol altında olma ihtiyacı duyar. 

 EleĢtiriye açık değildir. 

iii. ĠĢ TükenmiĢliğinin DavranıĢsal Belirtileri 

Sorumluluktan kaçmak, stresle baĢa çıkmak için yiyecek, ilaç, alkol almak, 

yorgunluğu bahane ederek iĢleri baĢkalarına aktarmak, iĢleri ertelemek, iĢten 
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kaçmak, geç kalmak ve erken çıkmak davranıĢsal belirtiler arasında yer 

almaktadır (Geldard, 2003). TükenmiĢlik süreci içerisinde baĢ etmede yetersiz 

kaldığını hisseden birey kötü alıĢkanlıklara meyletmek ve doktora 

baĢvurmaksızın ilaç kullanmaya baĢlayabilmektedir (Lemyre vd., 2007).  

ĠĢ tükenmiĢliği yaĢayan kiĢilerde görülen belirgin davranıĢlar aĢağıda 

sıralanmıĢtır (Sarkhabi Abdolmaleki, 2022). 

 ĠĢe erken gidip, geç dönerler. 

 Nadiren tatile giderler (Gittiklerinde bile iĢ için giderler). 

 EĢleri ve ailelerine zaman ayırmazlar. 

 Uyku ve yemek alıĢkanlıkları düzensizdir. 

 Hayır deme yetenekleri yoktur. 

 ĠĢlerin kontrolünü çabuk kaybederler. 

iv. ĠĢ TükenmiĢliğinin Örgütsel Belirtileri 

TükenmiĢlik yaĢayan birey yalnızca kendisi ile ilgili negatif tutum 

sergilememekte, örgüt açısından da uyumu bozacak belirtiler doğurmaktadır. 

KiĢinin iĢe uyumu ve örgüte uyumu azalmakta, rol çatıĢması yaĢamakta, iĢ verimi 

ve performansı azalmakta, değiĢime direnç göstermekte ve iĢten ayrılma niyeti  

ortaya çıkmaktadır (Barutçu ve Serinkan, 2008). 

Verimlilik kayıpları iĢ tükenmiĢliğine iĢaret ettiği gibi personel devir 

hızının yükselmesi, devamsızlıkların artması ve mesai saatlerine uyumsuzluklar iĢ 

tükenmiĢliğinin baĢlıca örgütsel belirtileridir. 

v. ĠĢ TükenmiĢliğinin Sosyal Belirtileri 

ÇalıĢanların tükenmiĢlik yaĢaması iĢ dıĢındaki hayatında da bazı belirtilerle 

kendini göstermektedir. Her duruma Ģüpheci yaklaĢan birey olumsuz 

değerlendirmeleri artırmakta, çevresindekilere karĢı ilgisiz, alaycı ve hatta  

suçlayıcı tavır gösterebilmekte, sürekli gergin ve huzursuz bir Ģekilde negatif 

tutumlar sergileyebilmektedir (Barutçu ve Serinkan, 2008). Özgüven kaybı 

yaĢayan birey süreç içerisinde aile içi çatıĢmaları çok yaĢamakta, aileden ve 

sosyal çevresinden uzaklaĢmaya baĢlamaktadır (Constable ve Russell, 1986). 
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e. ĠĢ TükenmiĢliğinin Sonuçları 

ĠĢ tükenmiĢliği bireyin fizyolojik ve psikolojik durumunu olumsuz 

etkilediği gibi örgütleri de etkileyebilmektedir. Bu çerçevede iĢ tükenmiĢliğinin 

sonuçlarını bireysel ve örgütsel boyutta ele almak gerekmektedir. 

i. ĠĢ TükenmiĢliğinin Bireysel Sonuçları 

Beklenti ve istekleri karĢılanmayan bireyin performansı ve verimi 

azalmakta, iĢ tatminsizliği artmaktadır. Özellikle duygusal olarak tükenen birey 

insanlarla iletiĢim kurmakta zorlanmakta ve daha agresif davranmaya 

baĢlayabilmektedir. Negatif tutumlar uykusuzluk, ağrı, alıĢkanlıklarda değiĢiklik 

gibi fiziksel sonuçları da ortaya çıkarmaktadır. Ayrıca birey soyutlama ve içe 

kapanma ile sosyal hayattan da uzaklaĢabilmektedir (Akdoğan, 2022). ĠĢ 

hayatının sosyal hayatı olumsuz etkilediğini düĢünen birey devamsızlık 

yapmaktadır (Schiffman, 2005). TükenmiĢlik yaĢayan bireyler odaklanma sorunu 

yaĢamakta ve unutkanlığı alıĢkanlık haline getirmektedir (Greenberg, 2011). 

Maslach vd. (2001) iĢ tükenmiĢliğinin depresyon, anksiyete gibi bireysel negatif 

sonuçlar doğurması nedeniyle ruhsal bir olgu olduğunu ifade etmiĢtir.  

ii. ĠĢ TükenmiĢliğinin Örgütsel Sonuçları 

ĠĢ tükenmiĢliği yaĢayan çalıĢan iĢ arkadaĢları ile sürekli çatıĢma yaĢayarak 

onları olumsuz etkilemekte ve iĢlerin yapılmasını da geciktirebilmektedir 

(Maslach vd., 2001). ĠĢe olan isteği azalan çalıĢanda odaklanma sorunlarına bağlı 

hata yapma ve iĢ kazası riski artmaktadır. Özellikle kendilerine iĢlerine adayan 

örgütlerine bağlı çalıĢanlarda meydana gelen tükenmiĢlik iĢlerine karĢı tutkuların 

kaybetmelerine halinde örgütler için ciddi maliyetler doğurmaktadır (Polatcı, 

2007). Performansı giderek azalan çalıĢan yaĢadığı iĢ tatminsizliğe orantılı bir 

Ģekilde iĢ geç gelme, devamsızlık gibi istenmeyen davranıĢlar gösterebilmektedir. 

Böyle bir durum hali ile tüm çalıĢanlar arasındaki adalet duygusunu 

etkileyebilmektedir. 

ĠĢ tükenmiĢliği yaĢayan çalıĢanlar örgütte düzenlenen sosyal faaliyetlere 

katılmaktan imtina etmekte, ekip çalıĢmalarına katılmamakta ve Ģikayetler 

artmaktadır (Potter, 2006). Sonuç olarak olumsuz iletiĢim ve diğer örgütsel etkiler 

nedeniyle tüm çalıĢanların motivasyonları, duyguları, tutum ve davranıĢları da 

olumsuz etkilenmektedir. 
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iii. ĠĢ TükenmiĢliğinin Sosyal Sonuçları 

ĠĢ tükenmiĢliği sonucunda ortaya çıkan hoĢnutsuzluk ve davranıĢ 

bozuklukları aile içi iliĢkileri de olumsuz etkilemektedir. ĠĢyerindeki mutsuzluğu 

evine taĢıyan bireyler eĢlerinin de mutsuz olmasına ve aile içi tatminin 

azalmasına sebep olmaktadır (Phillips, 2015). TükenmiĢlik duygusuyla 

duyarsızlaĢan birey nasıl müĢterilere bir obje gbi davranıĢ gösteriyor ise sosyal 

hayatında da ailesine ve çevresine benzer Ģekilde davranabilmekte ve yalnız 

kalmayı tercih etmektedir. Bu durumdan memnun olmayan aile bireylerinin 

suçlamalarına maruz kalınması duygusal boĢanma sürecini baĢlatabilmekte ve 

iletiĢimin kopmasına, eĢlerin birbirinden uzaklaĢmasına yol açabilmektedir 

(Pines, 2017). 

TükenmiĢlik sonucunda iĢ-aile çatıĢması yaĢanması nedeniyle bireylerin 

yaĢam kalitesinin bozulması da olasıdır (Yüksel, 2005). Bu iĢ tükenmiĢliğinin 

etkilerinin sadece iĢle sınırlı kalmayıp aile hayatını hatta sosyal hayatını olumsuz 

bir Ģekilde etkilediğini göstermektedir. Haliyle iĢ tükenmiĢliği nasıl iĢ tatmininde 

azalmaya neden oluyorsa yaĢam tatmininde de benzer etki yapmaktadır. 

f. ĠĢ TükenmiĢliği ile Stres Arasındaki Fark 

TükenmiĢlik aĢırı stresin sonucu olabilir. Ancak aĢırı stres ile tam olarak 

aynı anlama gelmemektedir. TükenmiĢlik uzun dönemli stresle duygusal olarak 

aĢırı yüklenmenin bir araya gelmesiyle ortaya çıkmaktadır (Pines ve Aronson, 

1988). 

Çok fazla baskı yaratan stres, ciddi ve kalıcı bir zihinsel ve fiziksel sağlık 

kaybına neden olabilir (Hald vd., 2019). Stresli insanlar her Ģeyi kontrol 

edebilirlerse kendilerini iyi hissedeceklerini düĢünmektedir. Ancak tükenmiĢlik 

yetersizlik, yıpranmıĢlık, kendini boĢlukta hissetmek, motivasyon eksikliği ve 

fark edilmemek anlamına gelirken, tükenmiĢlik yaĢayan kiĢilerin durumlarında 

olumlu bir değiĢiklik olacağına dair hiçbir umutları yoktur. Stres ve tükenmiĢlik 

arasındaki diğer önemli farklardan birisi de birey genellikle stres altında 

olduğunun farkında olabilir ama tükenmiĢliğin ne zaman meydana geldiği her 

zaman fark edilemez (Sharafi, 2003). 
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g. ĠĢ TükenmiĢliği ile BaĢa Çıkmakta Yararlı Olan Stratejiler 

ĠĢ tükenmiĢliğiyle baĢa çıkmada ilk adım farkına varmaktır. Örgütsel 

stratejiler kapsamında çalıĢanların stres yönetimi, zaman yönetimi, iletiĢim gibi 

konularda eğitim alması, rasyonel duygusal terapilere katılması ve meditasyon 

önerilmektedir (Maslach vd., 2001). 

ĠĢ tükenmiĢliği yaĢayan bireyin stresle mücadele etmesi gerektiği 

1980’lerde iĢ tükenmiĢliği kavramsallaĢtırılmasıyla birlikte savunulmaya 

baĢlamıĢtır (Carver, Scheier ve Weintraub, 1989). Folkman ve Lazarus’a (1980, 

1985) göre iĢ tükenmiĢliği yaĢayan bireyler problem odaklı ya da duygu odaklı 

olmak üzere iki türlü baĢ etme stratejisi geliĢtirmektedir. 

Her iki strateji açısından da birey dıĢarıdan bir gözle kendisini izlemeyi 

öğrenebilmeli ve değerlerine uygun hareket edebilmelidir (Strosahl, Hayes, 

Wilson ve Gifford, 2004). Bu açıdan tükenmiĢlik sendromunda olduğunu fark 

eden birey öncelikle gevĢemeyi öğrenmelidir (Maslach ve Goldberg, 1998). ĠĢ 

tükenmiĢliğinin son aĢamasına gelindiğinde, zihni dengelemek ve sağlığa dikkat 

etmek sorunu çözmeyebilir. Bireyin kendisini rahatlamak için iĢini mümkün 

olduğunca azaltması, dinlenmesi, düĢünmesi ve iyileĢmek için kendisine zaman 

ayırması gerekmektedir (Ghahremani, 2006). Bu açıdan birey çalıĢma modelini 

gözden geçirmeli ve çalıĢma zamanını azaltmalıdır (Maslach ve Goldberg, 1998). 

Ġkinci olarak bireyin sosyal kaynaklardan destek alması gereklidir (Maslach 

ve Goldberg, 1998). ĠĢ tükenmiĢliği yaĢayan birey duygusal tükenmeyle beraber 

fiziksel semptomlar da yaĢayacağı için kalan enerjisini koruması önemlidir. Bu 

nedenle, aile ve çevre bu dönemlerde her zamankinden daha önemli hale 

gelmektedir (Ghahremani, 2006). Bu doğrultuda iĢ tükenmiĢliği yaĢayan birey 

destek için en yakınlarına ulaĢmalıdır (Saatchi, 2011). 

Üçüncü strateji ise hedefleri ve öncelikleri yeniden değerlendirmektir 

(Ghahremani, 2006). ĠĢ tükenmiĢliği, bireyin hayatında bir Ģeylerin yolunda 

gitmediğini göstermektedir. Hedefler, umutlar ve hayaller hakkında yeniden 

düĢünmek için bireysel analiz yapılabilir ve risklerin neler olduğu tespit edilebilir 

(Maslach ve Goldberg, 1998). TükenmiĢlik, bireyi gerçekten neyin mutlu ettiğini 

yeniden keĢfetmek ve durumunu buna göre değiĢtirmek için bir fırsat olabilir 

(Saatchi, 2011). 
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Dördüncü strateji olarak çalıĢma programının düzeni ayarlanabilir (Maslach 

ve Goldberg, 1998). Yönetici ile görüĢülerek sorumluluklar ve günlük görevler 

konusunda açıklama yapılabilir. Yöneticiye beklentilerden, iĢ için gerekli 

kaynaklardan, iĢin bireyi nasıl etkilediğinden bahsedilebilir (Ghahremani, 2006).  

Son olarak iĢ ortamında stresle baĢ etme yollarına baĢvurulabilir. Bireysel 

stratejiler açısından zinde ve sağlıklı çalıĢanların strese karĢı daha dayanıklı 

oldukları tespit edilmiĢtir (Maslach ve Goldberg, 1998). Diğer yandan iĢ 

tükenmiĢliğini önlemek için iĢ ortamında stresi yönetmek çok önemlidir. Stres 

yaratan faktörleri belirlenerek baĢlanabilir. Ardından, stresle baĢa çıkma Ģeklini 

değiĢtirerek sorunlarla baĢa çıkmak için adımlar atılabilir (Akdoğan, 2022). 

Öncelikle problemi net bir Ģekilde tanımlamak için olayları, duyguları, 

yaĢananları objektif bir Ģekilde fark etmek gerekmektedir. Ġhtiyaçlar net ifade 

edilirse, çalıĢma arkadaĢlarından, yöneticilerden alınacak desteği belirlemek de 

kolaylaĢabilir. Sorunu çözmek için gücünde kendinde hissetmeyen birey bir 

psikolojik danıĢmandan destek alabilir (Ghahremani, 2006). 

h. ĠĢ TükenmiĢliğiyle BaĢa Çıkma Yolları 

ĠĢ tükenmiĢliğe baĢa çıkmada bireyin kendisine görevler düĢtüğü gibi 

örgütler açısından da bazı eylemler söz konusudur. Bireysel bazda yapılan 

eylemler iĢten kaynaklı stresin azaltılmasına yönelik çabalara odaklanmaktadır 

(Akdoğan, 2022). Bu doğrultuda bireylerin tükenmiĢlik ile baĢa çıkma yolları 

aĢağıda yer almaktadır (Leiter, 1991; Saatchi, 2011). 

 ĠĢe ve hayata yönelik perspektifi değiĢtirmek, 

 Ġyimser olmak, kendinize ve baĢkalarına karĢı olumlu iç konuĢma 

kullanmak, 

 Sınırları bilmek, gerekli zihinsel ve fiziksel güce sahip olmadığımız 

iĢleri yapmaktan kaçınmak, 

 Doğru beslenmek, egzersiz ve dinlenme gibi fiziksel ve zihinsel 

esnekliğe ciddi önem vermek, 

 Yeteneklerini ve zayıf yönleri tanımak ve kabul etmek, 

 Gerçekçi olmak ve imkânsız idealleri ve hayallerden vazgeçmek, 
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 Kendine güvenmek ve dıĢ onaylardan fazla bir Ģey beklememek, 

 BaĢkalarının görüĢlerini kabul etmede açık ve esnek olmak, 

 ĠĢ dıĢında hobi gibi uğraĢlar edinmek, 

 Aile ve sosyal çevre ile zaman geçirmek, 

 ĠĢ tükenmiĢliğinin ilk belirtileri görüldüğünde uzman psikolojik 

danıĢmanlığından destek almak. 

Bireysel baĢa çıkma yolları örgütsel boyuta ulaĢmadıkça örgütsel verimi 

artırıcı etki yapamamaktadır. Bu nedenle iĢ tükenmiĢliğine yönelik bireysel 

çabalar örgütsel bağlamda desteklenmelidir. Bu çerçevede örgütlerin 

yapabilecekleri eylemler aĢağıdaki gibi sıralanabilir (Arı ve Bal, 2008; Mitchell 

ve Hastings, 2001). 

 ÇalıĢanları sosyal olarak desteklemek, 

 Kararlara katılımı artırmak, 

 Ödüllendirmek, 

 KiĢisel geliĢim için zaman ve fırsat tanımak, 

 Örgütsel adaleti sağlamak, 

 Yetki devri yapmak, 

 Örgütsel iletiĢimi kurmak ve iĢletmek, 

 ÇalıĢma ortamını ısı, ıĢık, ses, gürültü gibi stres faktörlerine göre 

düzenlemek, 

 ĠĢ yükünü kontrol etmek ve adil dağıtmak, 

 Eğitim ve geliĢtirme faaliyetleri yapmak, 

 Kariyer yönetimi yapmak, 

 ÇalıĢanların hedeflerini gözden geçirmek ve rehberlik etmek, 

 Stres yönetimi konusunda bilinçlendirmek. 
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2. Duygusal boĢanma 

BaĢarılı bir evlilik, en temel insan ihtiyaçlarından biridir. Aile, insan 

toplumlarının oluĢumunun birincil çekirdeği ve toplumun temel yapı taĢıdır. Aile; 

antropoloji, sosyoloji, soyal psikoloji ve psikoloji bilim dallarınca bir analiz 

birimi olarak ele alınmıĢ ve incelemelerde bulunulmuĢtur (Torun, 1995). Aile 

oluĢturmak üzere evlilik akdi ile bir araya gelen çiftler ekonomik tatminle birlikte 

yaĢam tatminini birlikte sağlayacak kurumu inĢa etmiĢ olmaktadır.  

Evlilik, her insanın hayatındaki en önemli olaylardan biridir. Ġnsan 

evlendiğinde, sadece kiĢisel açıdan değil, sosyal açıdan da bazı değiĢiklikler 

yaĢayabilir. Bu nedenle evlilikte bir sorun meydana geldiğinde, kiĢinin tüm 

kiĢisel, kiĢilerarası ve sosyal alanları olumsuz etkilenebilir. Ailede, biyolojik, 

sosyal, biliĢsel ve duygusal iĢlevler zarar gördüğünde, aile üyeleri giderek tatmin 

duygusunu kaybedebilirler. Aile bireylerinin memnuniyetinin giderek azalması, 

önce psikolojik ayrıĢmaya, ardından sosyal ayrıĢmaya ve son olarak da bu 

ayrıĢmanın “boĢanma” olarak adlandırılan hukuki bir olaya neden olabilir (Pour 

Shahsavari, 2000). 

a. BoĢanmanın tanımı 

BoĢanma, evliliğin hukuki olarak sona ermesi ve eĢlerin birbirinden 

ayrılması anlamına gelmektedir. BoĢanma anlık oluĢmak yerine karmaĢık bir 

süreç sonucu ortayan çıkan kriz olarak görülmektedir (Bolhari vd., 2012). Bunun 

sonucunda eĢler arasında evlilik sırasında olan karĢılıklı hak ve sorumluluklar 

ortadan kalkmaktadır. BoĢanma, genellikle evlilik iliĢkisinin gücü 

kaybolduğunda, eĢler arasında uyumsuzluk ve gerginlik olduğunda 

gerçekleĢmektedir (Behrad Far vd., 2004). Bu Ģekilde evlilik ile kurulan aile ve 

sosyal yapı dağılmakta ve baĢarısızlık durumundan çıkılmaktadır (Bayrak, 2023).  

BoĢanma yetiĢkinlerin hayatlarında yaĢayabilecekleri en stresli olayların 

baĢında gelmekte, artan sıkıntılar ve zihin sağlığı ile iliĢkilendirilmektedir (Hald 

vd., 2019). Bugün Avrupa’da evliliklerin %50’ye yakını boĢanmayla 

sonuçlanmaktadır (Avrupa Komisyonu, 2015). Benzer Ģekilde Ġngiltere’de 

boĢanma oranı %42, Avurstralya’da ise yaklaĢık %35’tir (Bayrak, 2023). Ġran’da 

boĢanma özellikle son yıllarda giderek artan bir olgu haline gelmiĢtir (Parvin vd., 

2011). 
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BoĢanma; duygusal, psikolojik, yasal, ekonomik ve toplumsal olmak üzere 

beĢ farklı çeĢitte olabilir (Olson vd., 2006). Lawler (2019) ise altı farklı boĢanma 

türünden bahsetmektedir. Parvin vd. (2011) boĢanmaları resmi ve gizli olmak 

üzere iki ana kategoriye ayrılmak, mahkeme yoluyla boĢanları resmi, duygusal 

boĢanmaları gizli olarak tasnif etmektedir. 

BoĢanma bir süreç olarak ele alınabilir. Lawler (2019) yedi aĢamalı süreç 

yaklaĢımındaki adımları Ģu Ģekilde sıralamaktadır: (1) ġok ve bozulma (2) inkâr 

(3) öfke (4) yalnızlık (5) suçluluk ve utanma (6) değerlendirme ve (7) 

kabullenme. Bohanan (1970) da boĢanmaya bir süreç olarak yaklaĢmakta ve 

duygusal boĢanmayı aile içi iliĢkilerin kötüleĢmeye baĢladığı ilk aĢama olarak 

nitelemektedir. Evliliğin temeli olan aĢk süreç içerisinde bozulsa da ayrılmanın 

tam olarak gerçekleĢmesi uzun sürebilir (Weiss, 1997). Duygusal boĢanma 

sürecin ilk aĢaması olarak baĢlamakta önüne geçilemediği takdirde resmi 

ayrılmaya kadar gidebilmektedir. 

b. Duygusal boĢanma 

Günümüz koĢullarındaki değiĢimler insanların psikolojik ihtiyaçlarının da 

farklılaĢmasına neden olmuĢtur. Psikolojik ihtiyaçlar çiftler arasında karĢılıklı 

tatmin edilmediği takdirde duygusal boĢanma süreci baĢlamaktadır (Parvin vd., 

2011). Resmi boĢanmadan önce tatminsizlik, kızgınlık ve uzaklaĢma duyguları ile 

belki uzun yıllar süren bir aĢama olarak duygusal boĢanma baĢlamaktadır 

(Saposnek, 2004). Bu aĢamada çiftler arasındaki güven, saygı ve aĢk gibi olumlu 

duygular yabancılaĢmaya yerini bırakmaktadır. 

Duygusal boĢanma, eĢlerin birbirinden soğuduğu, düzgün bir evlilik 

iliĢkisinin olmadığı bir durumdur. Bu tür boĢanma, resmi boĢanmaya kıyasla çok 

daha yıkıcı bir etkiye sahip olabilir. Çünkü resmi boĢanmada kadın ve erkek 

birbirinden ayrılmakta ve her biri yeni hayatına odaklanmaktadır. Ancak duygusal 

boĢanma çiftin aynı çatı altında psikolojik açıdan geçirdikleri zor bir durumdur. 

Dolayısıyla duygusal boĢanmada eĢler aynı çatı altında yaĢarken, aralarındaki 

iletiĢim tamamen kesilmekte ya da iliĢkileri birbirlerinin istek ve rızası olmadan 

devam etmektedir (Ezazi, 2008). Bu Ģekilde duygularını bastıran eĢlerde sosyal, 

duygusal ve fiziksel olumsuz sonuçlar ortaya çıkması da doğladır (Hewitt ve 

Turrell, 2011). 
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Günümüzde duygusal boĢanma, “evlilik hayatının sessiz kanseri” 

denebilecek kadar aile parçalanmalarının en önemli nedenlerinden biridir. 

Psikologlar ve psikolojik danıĢmanlar duygusal boĢanmayı en önemli sosyal 

sorunlardan biri olarak görüp ve bu durumun artan oranının, aile ortamında ve 

genel olarak sosyal normlarda ciddi bir kriz olarak değerlendirmektedirler 

(Akhavan Tafti, 2004). 

Ġran toplumunda bu problemin büyümesi ciddi sosyal sorunlardan biri 

haline gelmektedir. Ġran'da mevcut istatistikler yalnızca resmi boĢanmayı 

gösterirken, eĢler arasındaki duygusal boĢanmayla ilgili henüz geçerli bir resmi 

istatistik açıklanmamıĢtır. Ne var ki, aile sosyal kurumlar içerisindeki temel ve en 

eskisi olduğu için aileye verilen zarar diğer sosyal kurumların tamamını 

etkilemektedir (Parvin vd., 2011). BoĢanma ile baĢlayacak dağılma bireysel, 

ailesel ve sosyal çözülmeyi de beraberinde getirmektedir (Musai vd., 2011). Bu 

nedenle, duygusal boĢanma aile kurumuna yönelik en önemli tehditlerden biri 

olduğu için bu duruma yol açabilen faktörlerin ve etkilerinin toplum tarafından 

bilinmesi büyük önem taĢımaktadır (Najafi, 2000). 

i. Psikolojik Açıdan Duygusal BoĢanmanın Tanımı 

Duygusal boĢanma, bir çiftin aralarındaki sevgi ve Ģefkat eksikliği veya 

eĢten gelen fiziksel Ģiddet nedeniyle birlikte yaĢamlarında kendilerini baĢarısız 

hissettikten sonra oluĢturdukları bir tepki ve psikolojik bir mekanizmadır. EĢleri 

ile duygusal olarak boĢanan çiftler aslında duygularını birbirlerinden esirgemeye 

baĢlamaktadır (Ezazi, 2008). BaĢlangıçta sevgi, Ģefkat gibi olumlu duygular 

evlilikte yerini giderek artan öfke, incinme, hayal kırıklığı, hoĢnutsuzluk, nefret 

gibi olumsuz duygulara bırakmaktadır (Hashemi ve Homayuni, 2017).  

DıĢarıdan bakıldığında normal görünen bir evlilikte çiftler kavga dahi 

etmeseler gerçek bağlantıları psikolojik olarak çoktan kopmuĢtur (Çelik, 2019). 

EĢler genelde hayal kırıklığına uğradığını düĢünmekte ve kızgınlık duymaktadır 

(Lawler, 2019). 

ii. Marks’ın “Evlilik Kalitesi” kuramı 

Marks (1989) sistemik bir yaklaĢımla bireyin eĢi ve baĢkalarıyla olan 

iliĢkisini göz önünde bulundurmuĢtur. Marks bu kuramın çerçevesini evli bir 

kiĢinin bir iç açısına, bir eĢ açısına ve eĢi hariç üçüncü bir açıya sahip bir Ģekilde 
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açıklamıĢtır. Üçüncü açı çocuklar, iĢ ve arkadaĢlar dahil herkes, her Ģey olabilir 

(Marks, 1989). Marks’a göre evlilik kalitesi yüksek olan evli bireyler, düzenli ve 

belirli davranıĢlarla her üç açı arasında dengeyi koruyan ve eĢ açısına gerekli 

ilgiyi gösteren çiftlerdir. Ancak diğer yandan bir açının kiĢinin tüm dikkatini 

çektiği, diğer açıların göz ardı edildiği durumlarda ise kiĢi dengesini kaybedip ve 

bunun sonucunda evlilik kalitesi düĢebilir. DüĢük evlilik kalitesi, eĢlerin üçüncü 

açılarıyla çok meĢgul oldukları ve kendilerini eĢ açılarından uzaklaĢtırdıkları bir 

ayrılık örüntüsüdür. 

Erkeklerin eĢlerine karĢı ilgisizliği, Marks'ın kuramındaki duygusal 

boĢanmaya yol açabilen düĢük evlilik kalitesi modelini oluĢturmaktadır. Bu 

modelde eĢlerden biri eĢ açısıyla birleĢerek ona bağlanırken diğer eĢ ise sürekli 

üçüncü bağımsız açısıyla ilgilenmekte ve böylece kendini evlilik iliĢkisinden 

uzaklaĢtırmaktadır (Marks, 1989). 

iii. Strenberg' in AĢk Üçgeni kuramı 

Psikoloji alanında önemli bir isim olan Robert Sternberg, aĢkın ve iliĢkinin 

boyutlarını üçgen kuramı ile açıklamıĢtır. Bu kurama göre aĢk, yakınlık, bağlılık 

ve tutku durumlarının farklı kombinasyonlarıyla farklı boyutlara ayrılmaktadır. 

Yakınlık; bağlılık, yakın olma ve sırları paylaĢma hislerini; tutku, cinsel ve 

romantik çekim öğelerini ve bağlılık, iliĢkiyi ileri boyutlara taĢımak için gerekli 

olan sorumluluk, planlama ve insiyatif alma gibi öğeleri içermektedir (Strenberg, 

1986). Bu üç kavramın farklı kombinasyonları ortaya çıkan tanımlamalar için 

kullanılan aĢk üçgeni ġekil 3’te gösterilmektedir. 
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ġekil 3. Strenberg’in AĢk üçgeni  

Kaynak: (Strenberg, 1986). 

Sternberg için bir iliĢkinin mükemmel olması, bu üç öğeyi de dengeli 

Ģekilde içermesine bağlıdır. Ancak kiĢilik özelliklerine ve partnerler arası 

iletiĢimin kalitesine göre çok farklı kombinasyonlardan ortaya çıkan farklı 

boyutlarda iliĢkiler de bulunmaktadır (Strenberg, 1986). 

Robert Strenberg sevginin farklı yönlerini üç bileĢenli (Bağlılık, Yakınlık 

ve Tutku) bir üçgenle göstermiĢtir. Bu üç bileĢen Strenbergin sekiz tür iliĢki 

belirlediğine dayanarak, farklı Ģekillerde birleĢtirilmektedir. Bu Ģekilde ortaya 

çıkan aĢk türlerine çizelge 1’de yer verilmiĢtir. 

Çizelge 1. Strenberg’in AĢk Türleri  

 SAMĠMĠYET TUTKU BAĞLANMA 

AĢksız AĢk --- --- --- 

HoĢlanma/Sevgi VAR --- --- 

Tutkulu AĢk --- VAR --- 

Romantik AĢk VAR VAR VAR 

Beyhude AĢk --- --- VAR 

ArkadaĢça AĢk VAR --- VAR 

Aptalca AĢk --- VAR VAR 

Ġdeal AĢk VAR VAR VAR 

Kaynak: (Strenberg, 1986). 
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AĢık olmama durumu, aĢkın üç ana öğesinin de olmadığı durumları 

içermektedir. Örneğin; bireylerin çevresi ile yaĢadığı iliĢkiler bu duruma örnek 

verilebilir. HoĢlanma, arkadaĢlık olarak algılanabilecek boyuttaki duyguların 

hissedildiği aĢktır. HoĢlanma durumu, partnere duyulan yakınlığı ve sıcaklığı 

içermektedir. Dostça aĢk, tutkunun olmadığı bağlılığın ise yüksek derecede 

olduğu aĢk türüdür. Bağlılık öğesi nedeniyle arkadaĢlıktan biraz daha ileri 

boyutta bir iliĢkidir. 

Delicesine aĢk, partner ilk kez görüldüğünde yaĢanan hormonal değiĢimler 

ve fiziksel çekiciliğin ağırlıkta olduğu durumdur. Romantik iliĢkiler genelde 

delicesine aĢk boyutunda baĢlamakta ve zamanla araya bağlılık, uzun süreli 

planlar ve sorumluluk duygusu girdikçe romantik aĢka doğru kaymaktadır. Bu 

durum, yakınlık ve bağlılık duyguları devreye girmezse, çok kısa sürede son 

bulabilir. 

Romantik aĢk, bağlılık ve tutku içeren aĢk türüdür. Romantik iliĢkideki 

kiĢiler fiziksel olarak birbirlerine çekici gelmenin yanı sıra birbirlerine karĢı 

duygusal yakınlık da hissetmektedirler. Bu iliĢkide yakınlık öğesi eksiktir.  

BoĢ aĢk, yakınlık ve tutku içermeyen yalnızca bağlılığın olduğu aĢk türüdür. 

Planlı olarak yapılmıĢ evlilikler, zamanla boĢ aĢka dönüĢebilir.  Aptalca aĢk,  

bağlılık ve tutku öğelerinin yüksek derecede bulunduğu, yakınlığın ve mantığın 

ise olmadığı aĢk türüdür. 

Mükemmel aĢk, aĢkın en dengeli ve sağlıklı olduğu türdür. Yakınlık, 

bağlılık ve tutku öğelerini dengeli Ģekilde içermektedir. Sternberg’e göre 

mükemmel aĢka ulaĢmıĢ çiftler, iliĢkilerinin üzeriden ne kadar zaman geçerse 

geçsin kendilerini baĢka biriyle daha mutlu hissedebilecekleri ihtimalini göz 

önünde bulundurmazlar. Birbirlerine karĢı hissettikleri tutku, bağlılık ve yakınlık 

hep dengeli Ģekilde ilerler. ĠliĢkide bu boyuta ulaĢabilmek çoğu kiĢi için 

mümkündür. Ancak önemli olan, gelinen bu boyutta uzun süreli ve kalıcı bir 

beraberlik sağlamaktır (Strenberg, 1986). 

ĠliĢki türlerinden biri, yalnızca bağlılık içeren, yakınlık ve tutku içermeyen 

boĢ aĢktır. BaĢka bir türü bağlılık ve tutku içeren ve samimiyetten yoksun, aptalca 

aĢkır. Bu aĢk üçgeninin üç bileĢeni göz önünde alındığında, Strenberg’in 
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tanımladığı iki tür iliĢkiye, yani boĢ aĢk ve aptalca aĢka duygusal boĢanma 

denilebilir (Strenberg, 1986). 

c. Duygusal BoĢanmaya Yol Açabilen Önemli Faktörler 

Duygusal boĢanma psikolojik temel ihtiyaçlar, evlilikle ilgili beklentiler ve 

aile için roller gibi değiĢik faktörlerden etkilenmektedir (Parisuz vd., 2019). 

Sevgi eksikliği veya sevgiyi doğru bir Ģekilde ifade edememe nedeniyle duygusal 

ihtiyaçların karĢılanamaması, eĢler arasındaki iliĢkinin soğumasına ve bunun 

sonucu duygusal boĢanmaya yol açabilir. Bazı durumlarda, eĢlerden birinin sevgi 

ve saygı eksikliği, özellikle bir kadının eĢine olan tek taraflı ilgisi, zaman 

ilerledikçe karĢı tarafı kendini değersiz hissetmesine sebep olabilir. Çiftlerden 

birisinin eĢine ilgi göstermemesi, eĢinin zihninde onun çabalarını takdir etmediği 

algısı oluĢturup, onların birbirlerine karĢı olumsuz duygularını arttırabilir ve bu 

durum eĢlere birbirleri tarafından ihmal edilmiĢ hissettirebilir.  

Duygusal boĢanmaya yol açabilen bir diğer önemli faktör, eĢler arasında 

iletiĢim sorunları olabilir. Bir kadının veya bir erkeğin birbirleri ile paylaĢacak 

sözü olmaması, erkeğin konuĢmaya vakit ayırmaması, erkeğin eĢine ilgi 

duymaması ve sözlü tartıĢma gibi çeĢitli faktörler, kadın ve erkek arasındaki 

sözlü iletiĢimi bozduğu gibi cinsel iliĢkisinin de azalmasına sebep olabilir. Ayrıca 

eĢler arasındaki iletiĢim zayıflıkları, onların anlaĢmazlıkları çözecek becerilerden 

yoksun olmaları, eĢler arasındaki sık ve bazen uzun süreli öfke ve olumsuz 

etkileĢimin artması, birbirlerine kırgınlık duymaları ve bunun sonucu duygusal 

boĢanma yaĢamalarına neden olabilir. EĢlerin çeĢitli konularda uyumsuz düĢünce 

ve tutumları da onların arasında gerginliğe yol açıp, aralarındaki iletiĢimi 

azaltabilir (Khodayarifard vd., 2007). Duygusal boĢanmaya neden olan önemli 

faktörlerden biri de empati kurma becerisinin eksikliği olduğu söylenebilir. Çoğu 

zaman, çiftlerin birbirinin ruh halini anlamaması, genelde karĢı tarafta empati ve 

anlayıĢ eksikliğine yol açabilir. Örneğin; bir erkeğin duygusal iletiĢim eksikliği 

onun eĢi ile olan iliĢkisini olumsuz etkileyebilir.  Böyle bir durumda erkeğin, 

çabuk öfkelenmek ve kendini kontrol edememek, kadında kaygı duygusu 

oluĢturup ve bunun sonucu aralarındaki mesafenin artmasına sebep olabilir 

(Bokharaei, 2007). 
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EĢlerin aĢırı Ģüpheciliği, güven hissinin azalması, cinsel doyumsuzluk, 

onların aralarını açabilir. EĢlerin cinselliğe önem vermemesi, onların iliĢkideki 

soğukluğu, iktidarsızlıkları ve cinsel isteksizlik gibi çeĢitli faktörler çiftlerin 

birbirlerinden soğumalarına neden olabilir. EĢlerin birbirinin ihtiyaçlarını göz 

ardı etmeleri, evlilik iliĢkisinden memnuniyetsizliğe ve duygusal boĢanmaya yol 

açmasında önemli rolü olabilir (Saroukhani, 1996). 

 

ġekil 4.  Duygusal boĢanmaya yol açan faktörler  

Kaynak: (Ghasemi ve Sarokhani, 2014). 

d. Duygusal BoĢanma AĢamasında Olan Çiftlerin En Önemli DavranıĢ 

Örüntüleri 

Yıllarca birlikte yaĢadıktan sonra eĢlerine karĢı hayal kırıklığına uğramıĢ, 

cesaretleri kırılmıĢ, sözlü ve duygusal olarak iletiĢim kurmaya meyilli değillerdir. 

Ailevi bir sorun yaĢandığında bile bu sorunu çözmeye çaba göstermezler. Bu 

yüzden evliliklerini kurtarmak artık onlar için bir önem taĢımaz.  

Duygusal boĢanma yaĢayan çiftlerin arasında sağlıklı ailere göre olumsuz 

davranıĢlar daha sık görülebilir. AĢırı eleĢtiri içeren davranıĢlar, eĢlerin 
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evliliklerinden memnuniyetsizliklerinin bir göstergesi olabilir. KalıplaĢmıĢ öfke 

ifadeleri, eleĢtiri, suçlama, alay etme, küçük düĢürücü sözler, görmezden gelme, 

korkutma gibi sözsüz Ģiddetin her halini çiftler arasında görmek mümkündür 

(Hashemi ve Homayuni, 2017). 

EĢleri ile eskisi kadar yakın olamazlar. Birbirleri ile duygularını ve 

düĢüncelerini paylaĢmazlar. Birbirlikte olmaktan ve cinsel iliĢki yaĢamaktan 

kaçınmayı tercih ederler. EĢlerine karĢı özellikle toplum içinde saygı duymazlar. 

Saygısızlık, evlilik hayatında sorun olduğunu gösteren durumlardan biridir ve 

bunun devam etmesi eĢlerin iliĢkisinde büyük olasılıkla soğukluğa ve bunun 

sonucunda duygusal boĢanmaya yol açabilir (Hashemi ve Homayuni, 2017).  

Böyle çiftlerin arasında “hayat ne kadar anlamsız”, “evlilik bir hatadır” gibi 

depresif ve moral bozucu sözler yaygındır. Çiftin gereksiz yere sıkılması, 

gereksiz kaygı ve endiĢeler, aĢağılanma duygusu, mutluluk eksikliği ailede 

duygusal boĢanmanın diğer belirti ve semptomlından biridir (Ezazi, 2008). 

e. Duygusal BoĢanmanın Yol Açabileceği Sorunlar ve Dezavantajlar 

Duygusal boĢanmanın çiftler baĢta olmak üzere bireysel, özellikle çozuklar 

üzerinde olumsuzluklara yol açtığı kesin bir Ģekilde tespit edilmiĢtir. Duygusal 

boĢanma süreci yaĢayan çiftler, bir kısım ciddi olumsuzluklar yaĢayabilirler. 

Duygusal boĢanma sonucunda iliĢkilerindeki sınırlamalar kalkabilir.  Bir çift 

duygusal olarak ayrılmıĢsa, evlilik dıĢı ve gayrimeĢru iliĢkilere baĢlamaları daha 

olasıdır (Zakai, 2002). Bu yöndeki dezavantajlar çizelge 2’de gösterilmektedir. 

Çizelge 2. Duygusal BoĢanmanın Yol Açtığı Dezavantajlar  

EĢlerin ruhsal sorunlar ile karĢılaĢtıkları 

zaman hissedecekleri olumsuz duygular 

Çocukların yaĢayacağı olumsuz 

duygular 

Depresyon 

DüĢük mod 

AĢırı kaygı ve stres 

Kendini değersiz hissetmek 

Motivasyon eksikliği 

Özgüven kaybı yaĢamak 

Nörotik-fiziksel hastalıklara yakalanmak 

Ġnziva ve izolasyon 

AĢırı kaygı ve stres 

Ġnziva ve izolasyon 

Sürekli evden kaçmak 

Akademik baĢarısızlık 

Güvensizlik duygusu 

Öfke ve saldırganlık 

Kaynak: (Ghasemi ve Sarokhani, 2014). 
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Çiftin etkili iletiĢimi genellikle sert ise veya neredeyse hiç yoksa, bu 

çocukların yaĢamlarını olumsuz etkileyebilir. Evli bir çift olarak sağlıklı bir iliĢki 

yürütülemediğinde, diğer aile üyeleri (özellikle çocuklar için) bir rol model 

oluĢamaz (Zakai, 2002). Özellikle çocukların kiĢilik oluĢumu duygusal 

boĢanmada resmi boĢanmalardan daha olumsuz etkilenmektedir (Yaghoubi vd. 

2016). 

Evliliğin kutsallığındaki “gerçeğin” geçerli olmadığına dair “içsel 

farkındalık” giderek kaybolmaktadır. EĢler, hukuki olarak evli olmalarına rağmen 

bekar birisi olarak yaĢamaya baĢlamaktadır. Çiftler arasındaki dürüstlük ve 

mutluluk azalmakta ve giderek kaybolmaktadır (Hashemi ve Homayuni, 2017).  

AraĢtırmalara göre, duygusal boĢanma yaĢayan çiftlerde, hayal kırıklığı, 

rahatsızlık, depresyon, kaygı ve fiziksel rahatsızlık (uyku bozuklukları, bulimia 

nervoza veya alkol kullanma, tıbbi sorunlar vb.) yüksek düzeyde yaĢanmaktadır 

(Mohammadi, 2004). 

f. Duygusal BoĢanmayı Önleyebilecek Faktörler 

Duygusal boĢanmayı önlemek için uygulanacak stratejiler aĢağıdaki gibi 

sıralanabilir (Ghasemi ve Sarokhani, 2014). 

 Psikolojik destek almak. 

 ĠliĢkiyi düzeltmek için çabalamak. 

 Uyumsuz aile koĢullarına uyum sağlamak. 

 Ailevi özel konuları diğerlerinden gizli tutmak. 

 Çocuklara odaklanmak. 

 Aile çerçevesi dıĢındaki iliĢkileri kontrol etmek. 

 Yukarıda belirtilen konuları deneyip, sonuç alamadığınızda resmi 

boĢanmak için hukuki iĢlemleri baĢlatmak. 

3. Duygusal BoĢanma ve ĠĢ TükenmiĢliği ĠliĢkisi 

TükenmiĢlik sendromunun yalnızca iĢ hayatı üzerinde değil, aile hayatı 

üzerinde de olumsuz etkileri olduğu bilinmektedir. AraĢtırmalar iĢ hayatı ile aile 

hayatının bağlantılı olduğunu ve birisinde meydana gelen geliĢmenin diğerini 
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etkilediğini ortaya koymuĢtur (Torun, 1995). Bireylerin iĢ-aile uyumunu 

sağlayamamaları tükenmiĢlik sendromunun nedenleri arasında sayılmaktadır 

(Justice vd., 1981). ĠĢ hayatındaki çatıĢma halini eve taĢıyan birey, aile içi 

çatıĢmalara sebep olabilmekte ve boĢanmaya zemin hazırlayabilmektedir 

(Güllüce, 2006). Aile ve iĢ hayatı arasındaki uyumun yakalanamaması iĢten veya 

aileden ayrılmayla sonuçlanabilmektedir (Armstrong vd., 2007). Örneğin; 

Maslach ve Jackson (1981) evli erkek polis memurları örnekleminde yaptıkları 

araĢtırmada polis memurlarının aileleriyle vakit geçirmedikleri ve yalnız kalmayı 

tercih ettikleri belirlenmiĢtir. Diğer taraftan aile iliĢkilerindeki olumlu hava iĢ 

hayatına olumlu yansırken, ailedeki çatıĢmaların iĢ hayatındaki enerjiyi 

düĢürdüğü ve dikkat dağınıklığına yol açmaktadır (Torun, 1995). Aile bireyleri 

arasındaki iliĢkinin kalitesi ile tükenmiĢlik arasındaki iliĢki yeterince 

incelenmemiĢtir (Torun, 1995). Literatürde yer alan araĢtırmalar genelde 

araĢtırmanın örneklemi üzerinden değiĢkenlere iliĢkin  değerlendirme yaparken 

yaĢ, cinsiyet, çalıĢma süresi gibi demografik faktörlere göre inceleme yeterince 

yapılmamaktadır (Yavuz ve Akca, 2018). Bu çerçevede literatürde yer alan 

çalıĢmalar ıĢığında iĢ tükenmiĢliğinin duygusal boĢanma üzerindeki etkisi ġeki l 

5’te gösterilmektedir. 

 

ġekil 5. Duygusal boĢanma ve iĢ tükenmiĢliğin etkileri  

Kaynak: (Ghasemi ve Sarokhani, 2014). 

B. Literatür ÇalıĢmaları 

Literatür taraması yapılarak duygusal boĢanma, duygusal boĢanmanın 

belirleyicisi olarak demografik faktörlerin etkisi ve duygusal boĢanmasının 

sonucu olarak iĢ tükenmiĢliğiyle iliĢkisi ile ilgili araĢtırmalara yurtiçi ve yurt dıĢı 

olarak aĢağıda yer verilmiĢtir. 
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1. Yurtiçinde Yayımlanan ÇalıĢmalar 

Yurtiçi literatür taramasında “duygusal boĢanma” anahtar kelimesi 

kullanılarak dergipark ve ulusal tez merkezi veri tabanlarında araĢtırma 

yapılmıĢtır. Ne var ki, duygusal boĢanmaya iliĢkin görgül çalıĢmaya 

rastlanmamıĢ, kavramsal olarak sadece bir çalıĢmada değinilmiĢtir. Söz konusu 

çalıĢmada Çelik (2019), duygusal boĢanmanın çocuklar üzerinde yarattığı 

travmanın henüz fark edilmemiĢ bir tehlike olduğundan bahsetmiĢtir. AraĢtırmacı 

duygusal boĢanmayı kötüye giden evlilik sorununa odaklanma olarak tarif etmiĢ, 

dıĢarıdan gerçek gibi görünen evlilikte çiftler arasındaki bağın çoktan öldüğünü 

vurgulamıĢtır. Ebeveynleri boĢanmıĢ çocukların suç iĢleme riski açısından yüksek 

grubunda yer aldığına dikkati çeken araĢtırmacı duygusal boĢanma yaĢayan 

ailelerdeki çocuklar için bu riskin farkında olunmadığını belirtmiĢtir. Duygusal 

boĢanmıĢ ebeveynlerin öfke, kızgınlık duygularıyla sözlü ve fiziksel zarar verme 

eylemleri hem kendilerine hem de çocuklarına travmatik sonuçlar doğurmaktadır. 

AraĢtırmacı bu bulgulardan hareketle resmi olarak boĢanmıĢ aileler gibi duygusal 

boĢanmıĢ aileler açısından da çocukların durumlarına iliĢkin araĢtırmaların 

yapılması önermektedir. 

2. Yurt DıĢında Yayımlanan ÇalıĢmalar 

Parvin vd. (2011) Tahran’da yaĢayanlardan seçkisiz örneklem seçme 

yöntemiyle belirledikleri örneklem üzerinde duygusal boĢanmayı ve 

sosyodemografik faktörlerin etkilerini araĢtırmıĢtır. AraĢtırmada örnekleme dahil 

olan Tahran’lı evli çiftlerden %6,5’inin duygusal boĢanma yaĢadığı tespit 

edilmiĢtir. AraĢtırmacılar sosyal faktör olarak aile içi gücün dağılımı, iĢyerinin 

lokasyonu, evlilik öncesi iliĢki durumu, ekonomik durum, çiftlerin inançları, ruh 

sağlığı ve fiziksel sağlık durumları, aile içi disiplin ve sosyal sermayeyi 

araĢtırmaya dahil etmiĢtir. AraĢtırmada ekonomik durum hariç diğer tüm 

değiĢkenlerin duygusal boĢanma ile negatif iliĢkisi olduğu tespit edilmiĢtir. 

Safayi (2012) "Evlilik çatıĢması ve duygusal boĢanma arasındaki iliĢkinin 

bilgisi" baĢlıklı araĢtırmasında bu iliĢkinin bilgisini araĢtırmıĢtır. Bağımsız 

değiĢkenin (evlilik çatıĢması) bağımlı değiĢken (duygusal boĢanma) üzerindeki 

etkisini araĢtırmak amacıyla yapılan bu araĢtırmanın örneklemini psikolojik 

danıĢma merkezine baĢvuran 170 kadın oluĢturmaktadır. Bu araĢtırmada, evlilik 
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çatıĢması ve duygusal boĢanma ile ilgili iki anket kullanılmıĢtır. Sonuçta evlilik 

çatıĢmasının duygusal boĢanmayı yordadığı bulunmuĢtur. 

Ebrahimi (2012), Nakdeh kentinde evli kadınlar arasında duygusal boĢanma 

oranını ve buna bağlı faktörleri belirlemek amacıyla bir araĢtırma yapmıĢtır. Bu 

araĢtırma da veriler anket yoluyla toplanmıĢ ve örneklem 378 kadından 

oluĢmuĢtur. Örneklemlerin seçiminde küme örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. 

Bulguların sonuçları, kadınlar arasında duygusal boĢanma oranının orta ila düĢük 

düzeyde olduğunu göstermektedir. AraĢtırma sonuçlarına göre karĢılanmayan 

beklentiler ve görüĢ farklılıkları ile duygusal boĢanma arasında doğrudan bir 

iliĢki bulunmuĢtur. 

Yazdani (2013), duygusal olarak boĢanmıĢ kadınların yaĢam kalitelerini 

araĢtırmak amacıyla bir araĢtırma yürütmüĢtür. Bu amaçla Shahrekord’lu 340 

kadın, kartopu örnekleme ve basit seçkisel kota olmak üzere iki yöntemle, 

duygusal boĢanma grubu ve kontrol grubu olmak üzere iki gruba ayrılmıĢ ve 

anket yoluyla bilgi toplanmıĢtır. AraĢtırma bulguları, duygusal boĢanma ile 

kadının yaĢam kalitesinin altı boyutu (kiĢisel duygular, aile iliĢkileri, sosyal 

iliĢkiler, sağlık kalitesi, çevre koĢullarından memnuniyet ve ekonomik 

koĢullardan memnuniyet) arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu göstermektedir. 

Ayrıca, duygusal boĢanma yaĢayan örneklemdeki kadınların yaĢam kalitelerinin 

düĢük, kontrol grubu örneklemindeki kadınların yaĢam kalitelerinin ise yüksek 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Zamani vd. (2013), insanların beden imajı ile mükemmeliyetçilik arasındaki 

iliĢki ile birlikte, yaĢamlarında duygusal boĢanma düzeylerini de incelemiĢtir. Bu 

araĢtırmanın katılımcı gurubunu, evlilik sorunları nedeniyle Tahran'daki bir 

psikolojik danıĢma merkezine baĢvuran evli erkek ve kadınlar oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırmanın amaçları anlatıldıktan sonra anketler 252 kiĢiden (126 kadın ve 126 

erkek) oluĢan örneklem tarafından doldurulmuĢtur. AraĢtırma deseni iliĢkisel tipte 

olup, araĢtırma değiĢkenlerini ölçmek için duygusal boĢanma ölçeği, beden imajı 

ölçeği ve mükemmeliyetçilik anketi kullanılmıĢtır. Veriler Pearson korelasyon ve 

regresyon analizi kullanılarak analiz edilmiĢtir. Sonuçlar, kadınlarda duygusal 

boĢanma ve beden imajı değiĢkenleri arasında anlamlı ve negatif bir iliĢki 

olduğunu göstermiĢtir. Ayrıca duygusal boĢanma değiĢkenleri ile negatif 
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mükemmeliyetçilik değiĢkenleri arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢkinin 

varlığı da bu araĢtırmanın bir diğer sonucu olarak belirtilmiĢtir.  

Mami ve Asgari (2014), duygusal boĢanma ve bağlanma stillerinin 

arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırma evrenini Ġran’ın Khorram Abad 

kentinde bulunan psikolojik danıĢma merkezlerine baĢvuran çiftler oluĢturmuĢtur. 

Seçkisiz örnekleme yöntemi ile 250 kiĢilik bir örneklem seçilmiĢtir. Katılımcılar, 

farklılaĢma, bağlanma stilleri ve duygusal boĢanma ile ilgili anketleri 

yanıtlamıĢlardır. Elde edilen veriler SPSS kullanılarak, Pearson korelasyonları 

hesaplanmıĢ ve çok değiĢkenli regresyon ile analiz edilmiĢtir. Veri analizlerine 

göre, duygusal bağımsızlık, duygusal tepki, güvenli stil ve kafa karıĢıklığının 

duygusal boĢanmanın yordanmasında anlamlı bir katkı sağladığı bulunmuĢtur.  

Mousavi (2014), Kazvin Ģehrinde evli erkek ve kadınların duygusal 

boĢanmalarını yordamada, aĢka yönelik tutumu araĢtırmak amacıyla bir araĢtırma 

yapmıĢtır. Bu araĢtırmanın yöntemi betimsel ve iliĢkiseldir. Örneklem, yaklaĢık 

beĢ yıldır evli olan kiĢiler arasından seçilen 200 evli erkek ve kadından 

oluĢturulmuĢtur. Bilgi toplamak için aĢka karĢı tutum ölçeğinin kısa formu ve 

duygusal boĢanma ölçeği kullanılmıĢtur. Pearson korelasyon ve regresyon analizi 

sonuçları, duygusal boĢanma ile sevgi tutum türleri arasında anlamlı bir iliĢki 

olduğunu ve sevgi tutumlarının duygusal boĢanmayı önemli ölçüde yordadığını 

göstermiĢtir. 

Kafashi ve Sarabadani (2014), Kum Ģehrinde evli, ev hanımı ve çalıĢan 

kadınlardan oluĢan iki grup arasında duygusal boĢanmayı etkileyen sosyo-

ekonomik faktörleri karĢılaĢtırmıĢtır. Bu araĢtırma, bir anket kullanılarak küme 

yöntemiyle yapılmıĢtır. Verileri açıklamak için korelasyon katsayıları, çok 

değiĢkenli regresyon ve bağımsız örneklemle t testleri, merkezi ve dağılım 

indeksleri kullanılarak değiĢkenler arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. Çok değiĢkenli 

regresyondan elde edilen sonuçlar, duygusal boĢanmanın ortaya çıkmasında en 

büyük göreli katkının beklenti farkı değiĢkenine, en düĢük göreli katkının ise dini 

farklılık değiĢkenine ait olduğunu göstermektedir. Bu araĢtırmanın sonuçlarına 

göre, çalıĢan kadınlar ve ev hanımları arasında duygusal boĢanma ortalamaları 

birbirinden anlamlı olarak farklı değildir. Ayrıca duygusal boĢanma ile gelir 

düzeyi arasında anlamlı bir iliĢki de gözlenmemiĢtir. 
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Lalzade vd. (2015) "kadın ve erkek arasındaki uyumsuz Ģemalar ile 

duygusal boĢanma arasındaki iliĢkinin incelenmesi" baĢlıklı araĢtırmasında, 

duygusal boĢanma ve uyumsuz Ģemaların aralarındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢtır. Bu 

araĢtırma yöntemi iliĢkisel tipte olup, araĢtırmanın örneklemi MeĢhed kentinde 

yaĢayan 100 kadın ve 100 erkekten seçilmiĢtir. Ölçüm araçları, uyumsuz Ģemalar 

anketinin kısa formunu ve duygusal boĢanma anketini içermektedir. Veriler 

Pearson korelasyon katsayısı, çoklu regresyon analizi ile analiz edilmiĢtir. 

Bulgular, Ģemaların toplam puanı ile duygusal boĢanma arasında pozitif ve 

anlamlı bir iliĢki olduğunu göstermiĢtir. Ayrıca regresyon analizi, sosyal 

izolasyon, ilerleyememe, duygusal yoksunluğun duygusal boĢanmayı yordama 

yeteneğine sahip olduğunu göstermiĢtir. Elde edilen sonuçlara dayalı olarak 

uyumsuz Ģemaların belirlenip düzeltilmesi ile yakınlık düzeyi ve evlilik 

doyumunun artırılabileceği ve duygusal boĢanma oranının azaltılabileceği 

sonucuna varılmıĢtır. 

Momeni ve Azadifard (2015), duygusal boĢanmaya iliĢkin bilgi ile cinsel 

tutum ve inançlar arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢtır. Bu çalıĢmada araĢtırma 

yöntemi betimsel ve iliĢkiseldir. Bu çalıĢmanın örneklemi, Khorramabad 

kentindeki evli kadın hemĢireler arasından basit tesadüfi örnekleme yöntemiyle 

seçilen 230 evli kadın hemĢire oluĢturmaktadır. Katılımcılar cinsel bilgi ve 

tutumlar, iletiĢim inançları ve duygusal boĢanma anketlerini doldurmuĢlardır. 

Pearson korelasyon ve çoklu regresyon analizi sonuçları, bilgi ile cinsel tutum 

arasında ve buna bağlı inançlar ile kadınların duygusal boĢanma oranları arasında 

anlamlı bir negatif iliĢki olduğunu göstermiĢtir. Ayrıca, eĢ iliĢkisi ve 

mükemmeliyetçilik ile cinsiyet değiĢkeni duygusal boĢanmayı yordamada en 

önemli rolü oynamıĢlardır. 

Hajipour (2016), ġiraz kentinde evli insanlar arasında duygusal boĢanmayla 

ilgili sosyal faktörleri araĢtırmak amacıyla bir araĢtırma yürütmüĢtür. Bir anket 

kullanılarak gerekli bilgiler toplanmıĢtır. Ġncelenen örneklem 392 kiĢidir. Bu 

örnek sayısını seçmek için çok aĢamalı bir küme örnekleme yöntemi 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın bulguları, duygusal boĢanma oranının yüksek 

olduğunu, modern yaĢam tarzı ve sosyal ağ kullanımı değiĢkenlerinin duygusal 

boĢanma ile anlamlı ve negatif bir iliĢkiye sahip olduğunu göstermiĢtir. Ayrıca 

çoklu regresyon modelinden elde edilen bulgular, geleneksel yaĢam tarzı, modern 
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yaĢam tarzı, bilgisayarlı yaĢam tarzı ve taklit yaĢam tarzı olmak üzere dört 

değiĢkenin ölçüt değiĢken olan duygusal boĢanmadaki değiĢkenliği 

açıklayabildiğini göstermiĢtir. 

Heshmati vd. (2017) Khoy Ģehrinde kolayda örneklem yöntemiyle 140 

kiĢiden (70 çift) elde edilen veriler doğrultusunda boĢanmak isteyen çiftlerdeki 

tükenmiĢliğin belirleyicisi olarak demografik değiĢkenlerin rolünü araĢtırmıĢtır. 

AraĢtırmacılar düĢük iliĢki kalitesinin çiftlerin tükenmiĢliklerini artırdığını ifade 

etmektedir. 

Karimi (2017), Bushehr kentinde evli kiĢilerin duygusal boĢanmalarını 

yordamada duygusal zeka ve ruhsal sağlığın rolünü belirlemek amacıyla yaptığı 

bir araĢtırmada, seçkisiz küme örnekleme yöntemi kullanılarak 272 kiĢilik bir 

örneklem (136 erkek ve 136 kadın) seçilmiĢ ve duygusal boĢanma, duygusal zeka 

ve ruhsal sağlığı anketleri doldurulmuĢtur. AraĢtırma sonuçları duygusal zekanın 

ve ruhsal sağlığın duygusal boĢanmayı yordadığını göstermiĢtir.  

Sahebihagh (2017), Ġran’ın kuzeyinde yer alan Rasht Ģehrinde çalıĢan 

hemĢire örnekleminde özyeterlilik algısı ile duygusal boĢanma arasındaki iliĢkiyi 

araĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonucu özyeterlilik ile duygusal boĢanma arasında 

istatistiksel olarak anlamlı ve negatif yönlü bir iliĢki bulunduğunu ortaya 

koymuĢtur. HemĢirelik mesleği gereği vardiyalı çalıĢma, uzun çalıĢma süreleri, 

stres yoğun bir iĢ, hasta bakımı ve düĢük ücretlerin yarattığı stres, aile hayatının 

kalitesini de etkilemektedir. Özyeterlik algısının geliĢtirilmesiyle duygusal 

boĢanma düzeylerinde azalıĢ söz konusu olabilecektir. 

Zahrakar vd. (2019) Karaj ili özelinde yaptığı araĢtırmada duygusal 

boĢanmanın yayılmasını önlemek amacıyla nedenlerini belirlemiĢ ve evlilik 

iliĢkisinin geliĢtirilmesine yönelik önerilerde bulunmuĢtur. Sonuç olarak duygusal 

boĢanma bağlamında iki ana tema önemsemek ve sevmek olarak belirlenmiĢtir. 

Aile danıĢmanlığı yapanlar açısından çiftlerin saygı, güven, dürüstülük, sadakat, 

bağlılık ve destek konularında bilinçlendirilmesi ve yönlendirilmesi önemlidir. 

Alizadeh (2020), aldatmadan etkilenen kadınların duygusal boĢanmalarını 

azaltmada iletiĢim becerisi eğitiminin etkinliğini araĢtırmıĢtır. Bu araĢtırma da, 

bir kontrol grubu ve aldatmadan etkilenen kadınların örneklemi ile  yarı deneysel 

bir ön test - son test tasarımla, Tahran'da özel bir kliniğe atıfta bulunarak 30 kiĢi 
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seçilmiĢtir. Sonrasında denekler 15 kiĢilik iki deney grubu ve 15 kiĢilik kontrol 

grubu olmak üzere iki gruba ayrılmıĢtır. Duygusal boĢanma anketi her bir ön test 

ve son test aĢamasında kiĢilere uygulanmıĢ, ardından kovaryans analizi 

yapılmıĢtır. Verilerin sonuçları, iki deney ve kontrol grubu arasında anlamlı bir 

fark bulunduğunu, iletiĢim becerileri eğitiminin duygusal boĢanmayı azaltmada 

etkili olduğunu göstermiĢtir. Veri analizi, iletiĢim becerisi eğitiminin aldatmadan 

etkilenen kadınların duygusal boĢanma aĢamasında maruz kaldıkları streslerini 

azaltmada etkisi olduğunu belirtmiĢtir. 

Rasheed vd. (2020), Suudi Arabistan’da yaptıkları araĢtırmada, duygusal 

boĢanmanın belirleyicileri olarak özyeterlik algısı, evlilikten beklentiler ve bazı 

sosyoekonomik demografik göstergelerin iliĢkisini tespit etmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda çalıĢmaya dahil olan örneklemin %77’sinin Ģiddeti değiĢmekle 

birlikte, duygusal boĢanmayı yaĢadığı ortaya çıkmıĢtır. Özyeterlik algısı ve 

beklentilerin duygusal boĢanmayı yordamada kullanılacak değiĢkenler olduğu 

belirlenmiĢtir. Ayrıca iĢgücüne katılan kadınlarda çalıĢmayan kadınlara kıyasla 

daha az duygusal boĢanma görüldüğü ve eĢler arasındaki yaĢ farkının 10 yıldan 

fazla olması halinde duygusal boĢanmanın arttığı tespit edilmiĢtir.  
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III. YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, çalıĢma grubu, veri toplama araçları, 

verilerin toplanması sırasında yapılan iĢlemler ve analizler hakkında bilgi 

verilmiĢtir. 

A. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada evli Ģirket çalıĢanlarında duygusal boĢanmanın iĢ 

tükenmiĢliği ile kiĢisel özellikleri arasındaki iliĢkiyi incelemek için nicel 

araĢtırma yöntemlerinden betimsel araĢtırma modeli kullanılmıĢtır. Nicel 

araĢtırmadaki amaç, bireylerin toplum içindeki davranıĢlarını gözlemlemek ve 

objektif bir Ģekilde ölçmek ve sayılar ile açıklamaktır. Betimsel araĢtırma 

yönteminde, araĢtırmacı çalıĢma gurubunun mevcut durumunu göz önünde 

bulundurarak, düzenli olarak durumun özelliklerini ve gerekirse değiĢkenler 

arasındaki iliĢkiyi incelemektedir (Shurini, 2004). 

B. Katılımcılar 

Bu araĢtırmanın katılımcılarını, Ġran’ın Tebriz Ģehrinde bulunan Fulad  Ahan 

Ģirketinde çalıĢan evli bireyler ve onların arasından uygun örnekleme yöntemi ile 

seçilen 200 kiĢi oluĢturmaktadır. Katılımcıların kiĢilik özellikleri çizelge 3’te yer 

almaktadır. 

Çizelge 3’te görüldüğü üzere araĢtırmadaki katılımcıların 119’u (%59,5) 

kadın, 81’i (%40,5) ise erkektir. Katılımcıların mezuniyet düzeyi incelendiğinde; 

lisans mezunu olan 46 kiĢi (%23), yüksek lisans mezunu olan 104 kiĢi (%52) ve 

doktora mezunu olan 50 kiĢi (%25) bulunmaktadır. Katılımcıların yaĢları 25 ile 

51 arasında değiĢmektedir. 
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Çizelge 3. Katılımcıların KiĢilik Özellikleri 

Katılımcıların KiĢilik Özellikleri f % 

Cinsiyet Kadın 119 59,5 

 Erkek 81 40,5 

Mezuniyet düzeyi Lisans 46 23,0 

 Yüksek Lisans 104 52,0 

 Doktora 50 25,0 

 

 En düĢük En 

yüksek 

AO s 

YaĢ 25 51 38,66 6,44 

Evlilik Süresi 3 26 15,26 6,51 

ÇalıĢma Süresi 3 29 14,77 7,32 

YaĢlarının ortalaması 38,66 ve standart sapması 6,44’tür. Katılımcıların 

evlilik süresi 3 ile 26 arasında değiĢmektedir. Evlilik sürelerinin ortalaması 15,26 

ve standart sapması 6,51’dir. Katılımcıların çalıĢma süresi 3 ile 29 arasında 

değiĢmektedir. Evlilik sürelerinin ortalaması 14,77 ve standart sapması 7,32’dir.  

C. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada kullanılan veri toplama aracı üç kısımdan oluĢmaktadır. Birinci 

kısımda kiĢisel bilgi anketi, ikinci kısımda duygusal boĢanma ölçeği ve üçüncü 

kısımda iĢ tükenmiĢliği ölçeği yer almaktadır. Veri toplama aracı Ek-1’de yer 

almaktadır. 

1. KiĢisel Bilgi Anketi 

AraĢtırmada araĢtırmacı tarafindan bir kiĢisel bilgi anketi hazırlanmıĢtır. Bu 

formda araĢtırmaya katılan evli Ģirket çalıĢanlarının yaĢ, cinsiyet, Ģirkette çalıĢma 

süresi, mezuniyet düzeyi ve evlilik süresi hakkında sorular bulunmaktadır. 

AraĢtırma için katılımcıların gönüllü bir Ģekilde katıldıklarını belirtmek için 

onlardan anketi doldururken “gönüllü bir Ģekilde katılıyorum” ifadesini 

iĢaretlemeleri rica edilmiĢtir. 

2. Duygusal BoĢanma Ölçeği (DBÖ) 

Bu ölçek evli bireylerin duygusal boĢanma düzeylerini belirlemek amacıyla 

John Gottman (2008) tarafından geliĢtirilmiĢtir. Bu ölçek iki seçenekli (1: Evet, 

2: Hayır) iĢaretleme yapılan 24 maddeden oluĢmaktadır. Ölçeğin, Ġran’da 

uyarlama, geçerlilik ve güvenirlik çalıĢmaları araĢtırmacılar tarafından yapılmıĢ 
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ve geçerliği uzmanlar tarafından doğrulanmıĢtır.  Duygusal BoĢanma Ölçeği’nin 

puanlaması dikotomik (1-2) Ģekilde yapıldığı için ölçeğin güvenirliği Kuder-

Richardson 20 (KR-20) değeri hesaplanarak analiz edilmiĢtir. Güvenirlik analizi 

sonucunda bu çalıĢmada ölçeğin KR-20 değeri 0,79 olarak hesaplanmıĢtır. 

Duygusal boĢanma düzeyini belirlemek için kullanılan bu ölçeğin, 24 ifadedeki 

evet yanıtlarının sayısı toplanır. Alınabilecek minimum puan 0, ortalama puan ise 

12 ve maksimum puan ise 24 olacaktır. Böylece toplam puan elde 

edilebilmektedir. 

0 ila 8: Duygusal boĢanmaya maruz kalma olasılığı zayıftır, demektir. 

8 ile 16 arası puan: Duygusal boĢanmaya maruz kalma olasılığı ortalamadır, 

demektir. 

16'dan yüksek puan: Duygusal boĢanmaya maruz kalma ihtimali yüksektir 

demektir. 

Eğer (Evet) cevaplarının sayısı 8 ve üzerinde ise evlilik hayatı tehlikede  ve 

duygusal boĢanmaya maruz kalma olasılığı yüksektir demektir. Diğer bir ifade ile 

kiĢinin evlilik hayatının ayrılığa doğru yöneldiği ve bu evlilikte duygusal 

boĢanma belirtilerinin ortaya çıktığı anlaĢılabilir. Bu araĢtırmada katılımcılardan 

19’unun (%9,5) duygusal boĢanmaya maruz kalma olasılığı zayıf, 116’sının 

(%58) duygusal boĢanmaya maruz kalma olasılığı ortalama ve 65’inin (%32,5) 

duygusal boĢanmaya maruz kalma ihtimali yüksektir. Ayrıca evli Ģirket 

çalıĢanlarının duygusal boĢanmalarının ortalaması 14,45 olarak belirlenmiĢtir. 

3. Goldard ĠĢ TükenmiĢlik Ölçeği (GĠTÖ) 

Bu ölçek çalıĢanların iĢten kaynaklanan tükenmiĢlik düzeylerini ölçmek 

amacıyla Goldard (1989) tarafından geliĢtirilmiĢtir. Bu ölçek, yedili Likert tipi 

derecelendirmeye sahiptir (7-Hiç katılmıyorum, 1-Kesinlikle katılıyorum). 

Toplamda 40 maddeden oluĢan bu ölçekte 18 madde (1, 3, 4, 7, 8, 9, 13, 18, 21, 

22, 25, 27, 31, 34, 35, 37, 38, 40) normal kodlanırken, diğer maddeler ters 

kodlanmıĢtır. ĠĢ tükenmiĢliğinin toplam puanını elde etmek için  tüm maddelerin 

puanları toplanmakta ve yüksek puan kiĢide yüksek düzeyde iĢ tükenmiĢliğine 

iĢaret etmektedir. Bu çalıĢmada evli Ģirket çalıĢanlarının iĢ tükenmiĢlik puanları 

ortalaması 174,52 olarak belirlenmiĢtir. Birashk ve Khakpour (1999) örneklemi 

Tahran kentinde, 110 terapistten oluĢan bir çalıĢmalarında, bu ölçeğin Cronbach 
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alfa güvenirlik katsayısı 0,81 olarak hesaplanmıĢtır. Ayrıca Kazvin kentinde 109 

okul danıĢmanından oluĢan bir örneklem üzerinde yapılan bir çalıĢmada ise, bu 

ölçeğin Cronbach alfa güvenirlik katsayısı 0,79 olarak hesaplanmıĢtır (Zarei, 

2000). AraĢtırma topluluğundan 30 kiĢilik bir örneklemden oluĢan bir baĢka 

çalıĢmada ise, Goldard iĢ tükenmiĢlik ölçeğinin alfa Cronbach katsayısı 0,86 

olarak hesaplanmıĢtır (Abadi, 2003).  Azizenjad (2004) ,  280 hemĢire üzerinde 

yaptığı araĢtırmadasında ise bu ölçeğin alfa Cronbach katsayısının güvenilirliğini 

0,86 olarak elde etmiĢtir. Bahs edilen bu çalıĢmalarda, Goldard iĢ tükenmiĢlik 

ölçeğinin, Ġran’da uyarlama, geçerlilik ve güvenirliği araĢtırmacılar tarafından 

yapılmıĢ ve uzmanlar tarafından onaylanmıĢtır. Bu araĢtırmada ise, ölçeğin 

Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı 0,81 olarak hesaplanmıĢtır.  

4. ĠĢlemler 

AraĢtırmada kullanılan ölçekleri geliĢtiren ve uyarlayan araĢtırmacılardan 

gerekli izinler alınmıĢtır. Alınan izinler Ek-2’de yer almaktadır. AraĢtırma için 

verileri toplamadan önce Ġstanbul Aydın Üniversitesi Eğitim Bilimleri Etik 

Kurulu Komisyon Kararı’na göre araĢtırma için gerekli etik kurul izni alınmıĢtır. 

Etik Kurul izni Ek-3’te yer almaktadır. Verilerin toplanması 2023 ġubat ve Mart 

aylarında belirlenen örnekleme uygun Ģekilde çevrimiçi olarak gerçektirilmiĢtir. 

Verilerin toplanması sırasında katılımcılara araĢtırmanın amacı ve içeriği 

hakkında bilgi verilerek, araĢtırmaya katılımın gönüllülük esasına bağlı olduğu 

belirtilmiĢtir. AraĢtırma gizlilik esasına uygun olarak yürütüldüğünden 

katılımcıların ismi ve kimlik bilgileri alınmamıĢ, veriler anonimleĢtirilerek 

analizler yapılmıĢtır. 

5. Verilerin Analizi 

Mevcut araĢtırmada kiĢisel bilgi anketi, Duygusal BoĢanma Ölçeği (DBÖ) 

ve Goldard ĠĢ TükenmiĢliği Ölçeği (GĠTÖ) aracılığıyla elde edilen veriler SPSS 

26.0 ve MS Excel programları kullanılarak analiz edilmiĢtir. Ġlk olarak veriler 

incelenmiĢ, normallik analizi için Kolmogorov Smirnov (K-S) testi yapılmıĢ, 

basıklık (kurtosis) ve çarpıklık (skewness) katsayıları hesaplanmıĢtır. Müteakiben 

kiĢilik özellikleri ve araĢtırmanın bağımlı bağımsız değiĢkenleri için betimleyici 

istatistikler hesaplanmıĢ, ardından araĢtırma sorularının ilk ikisi ile i lgili olan iĢ 

tükenmiĢliği, yaĢ, evlilik süresi ve çalıĢma süresi ile duygusal boĢanma 
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düzeylerinin arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla Pearson korelasyonları 

hesaplanmıĢtır. AraĢtırmanın üçüncü sorusu olan duygusal boĢanma puan 

ortalamalarının cinsiyet ve mezuniyet düzeylerine göre anlamlı farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek için iki (2, cinsiyet x 3, mezuniyet düzeyleri) yönlü 

varyans analizi yapılmıĢtır. 



 

46 

IV. BULGULAR 

Bu bölümde, araĢtırmanın sorularını test etmek için yapılan ve istatistiksel 

analizlerden elde edilen bulgulara yer verilmiĢtir. 

A. Verilerin Normallik Analizi 

Analizlere baĢlayabilmek için verilerin normallik varsayımını sağlayıp 

sağlamadığı kontrol edilmiĢtir. Normallik analizi için Kolmogorov Smirnov (K -S) 

testi yapılmıĢ, basıklık (kurtosis) ve çarpıklık (skewness) katsayıları 

hesaplanmıĢtır. K-S testi sonuçları ile basıklık ve çarpıklık katsayıları çizelge 4’te 

gösterilmektedir. 

Çizelge 4. Normallik Testi Sonucu 

 K-S df p Basıklık 

Değeri 

Çarpıklık 

Değeri 

ĠĢ tükenmiĢliği 1,090 200 ,061 -0,792 0,330 

Duygusal 

BoĢanma 

1,099 200 ,060 -0,841 -0,311 

 

Çizelge 4’te yer alan normallik testi sonuçlarına göre iĢ tükenmiĢliğinin K-S 

değerinin (K-S=1,090; p>0,05) anlamlı olmadığı tespit edilmiĢ ve basıklık (-

0,792) ve çarpıklık (0,330) katsayılarının ±1 sınırları içerisinde olduğu için 

normal dağıldığı kabul edilmiĢtir. Benzer Ģekilde duygusal boĢanmanın K-S 

değerinin (K-S=1,099; p>0,05) anlamlı olmadığı tespit edilmiĢ ve basıklık (-

0,841) ve çarpıklık (0,311) katsayılarının ±1 sınırları içerisinde olduğu için 

normal dağıldığı kabul edilmiĢtir. 
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B. Evli ġirket ÇalıĢanların Duygusal BoĢanma ile ĠĢ TükenmiĢliği ve Bazı 

Özellikleri Arasındaki ĠliĢkinin Analizi 

Evli Ģirket çalıĢanların duygusal boĢanma düzeyleri ile iĢ tükenmiĢlik 

düzeyleri, yaĢları, evlilik süreleri ve çalıĢma süreleri arasındaki iliĢkiyi test etmek 

üzere korelasyon analizi yapılmıĢ ve analiz sonuçları çizelge 5’te gösterilmiĢtir. 

Çizelge 5. Evli ġirket ÇalıĢanların Duygusal BoĢanma ile ĠĢ TükenmiĢlik ve 

Bazı KiĢilik Özellikleri Arasındaki Pearson Korelasyonları  

DeğiĢkenler (1) (2) (3) (4) (5) 

(1) Duygusal BoĢanma 14,45     

(2) ĠĢ TükenmiĢliği 0,41* 174,52    

(3) YaĢ -0,05 -0,01 38,66   

(4) Evlilik Süresi 0,22** -0,02 0,90** 15,27  

(5) ÇalıĢma Süresi 0,22** -0,05 0,87** 0,89** 14,78 

Not: Çizelgedeki  köĢegenin hücrelerinde ortalama değerler verilmiĢtir. 

n= 200 

** p < 0,01. 

Çizelge 5’te yer alan korelasyon analizi sonucuna göre katılımcıların 

duygusal boĢanmaları ve iĢ tükenmiĢlikleri arasında pozitif yönde istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki bulunduğu görülmektedir (r=0,41, p<0,01).  

Katılımcıların kiĢisel özellikleri ile duygusal boĢanma düzeyleri arasındaki 

iliĢkiler incelendiğinde katılımcıların yaĢları ile duygusal boĢanma düzeyleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır (r=-0,05, p>0,01). 

Katılımcıların evlilik süreleri ile duygusal boĢanma düzeyleri arasında ise pozitif 

yönde istatistiksel olarak anlamlı bir bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,22, p<0,01). 

Benzer Ģekilde katılımcıların çalıĢma süreleri ile duygusal boĢanma düzeyleri 

arasında da pozitif yönde istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır 

(r=0,22, p<0,01). 
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C. Duygusal BoĢanma Puan Ortalamalarının Cinsiyet ve Mezuniyet Düzeylerine 

Göre Farklılık Gösterip Göstermediğine ĠliĢkin Analiz 

Evli Ģirket çalıĢanların “Duygusal boĢanma puan ortalamaları cinsiyet ve 

mezuniyet düzeylerine göre istatististiksel olarak farklılık göstermekte midir?” 

araĢtırma sorusu oluĢturulmuĢ ve iki yönlü varyans analizi yapılmıĢtır. 

Katılımcıların duygusal boĢanma puan ortalamalarının cinsiyete ve mezuniyet 

düzeyine göre dağılımı çizelge 6’da gösterilmektedir. 

Çizelge 6. Cinsiyet ve Mezuniyet Düzeyine Göre Duygusal BoĢanma 

Betimleyici Ġstatistikler 

Cinsiyet Mezuniyet AO s N 

Erkek Lisans 14,00 3,891 22 

Yüksek Lisans 13,26 3,832 38 

Doktora 13,00 4,733 21 

Toplam 13,40 4,064 81 

Kadın Lisans 14,96 3,329 24 

Yüksek Lisans 14,73 4,146 66 

Doktora 16,34 3,618 29 

Toplam 15,17 3,898 119 

Toplam Lisans 14,50 3,601 46 

Yüksek Lisans 14,19 4,077 104 

Doktora 14,94 4,405 50 

Toplam 14,45 4,051 200 

Katılımcıların duygusal boĢanma puanlarının cinsiyet ve mezuniyet 

düzeyine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek üzere iki yönlü varyans 

analizi yapılmıĢtır. Ġki yönlü varyans analiz sonuçları çizelge 7’de yer almaktadır. 

Çizelge 7. Ġki Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

Kaynak Kareler 

Toplamı 

Sd Ortalamaların 

Karesi 

F p Etki 

Büyüklüğü 

DüzeltilmiĢ 

Model 

217,531
*
 5 43,506 2,769 ,019 ,067 

KesiĢim 35343,740 1 35343,740 2249,591 ,000 ,921 

Cinsiyet 157,869 1 157,869 10,048 ,002 ,049 

Mezuniyet 17,144 2 8,572 ,546 ,580 ,006 

Cinsiyet x 

Mezuniyet 

39,896 2 19,948 1,270 ,283 ,013 

Hata 3047,969 194 15,711    

Toplam 45026,000 200     

DüzeltimiĢ 

Toplam 

3265,500 199     
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Çizelge 7’de yer alan iki yönlü varyans analizi sonucuna göre katılımcıların 

duygusal boĢanma puanları cinsiyete göre anlamlı bir farklılık gösterirken 

(F=10,048, p<0,05), mezuniyet düzeyine göre (F=0,546, p>0,05) anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir. Ayrıca, cinsiyet ile mezuniyet düzeyinin etkileĢiminin 

duygusal boĢanma puanlarında anlamlı bir farklılık oluĢturmadığı bulunmuĢtur 

(F=1,270, p>0,05). Bu durumda evli iĢçilerden kadınların duygusal boĢanma 

puanlarının (AO=15,17, s.=3,89) erkeklerin puanlarından (AO=13,40, s.=4,06) 

anlamlı bir Ģekilde yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 
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V. TARTIġMA VE YORUM 

Bu bölümde, öncelikle araĢtırmanın değiĢkenleri olan iĢ tükenmiĢliği ve 

duygusal boĢanmanın birbirleri ile olan iliĢkisini gösteren bulgular tartıĢılmıĢtır. 

Daha sonra, duygusal boĢanma ile evli Ģirket çalıĢanlarının kiĢisel değiĢkenleri 

arasındaki iliĢkilere ait olan bulgular incelenerek tartıĢılmıĢtır.  

A. Evli ġirket ÇalıĢanların Duygusal BoĢanma Düzeyleri ve ĠĢ TükenmiĢliği 

Düzeyleri Arasındaki ĠliĢkiye ĠliĢkin TartıĢma 

AraĢtırmanın değiĢkenleri olan iĢ tükenmiĢliği ile duygusal boĢanma 

arasındaki iliĢkinin incelenmesine iliĢkin yapılan analizler sonucunda evli Ģirket 

çalıĢanlarının yaĢadıkları iĢ tükenmiĢliği ve duygusal boĢanma düzeylerinin 

arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢkinin olduğu görülmüĢtür (r=0,41; p<0,01). 

Literatür incelendiğinde, iĢ tükenmiĢliği ile duygusal boĢanma düzeyinin 

arasındaki iliĢkinin incelendiği herhangi bir çalıĢmaya ulaĢılamamıĢtır. Diğer 

yandan, çeĢitli mesleklerde çalıĢanların duygusal boĢanma düzeyleri ile iliĢkili 

değiĢkenler incelenmiĢtir. Örneğin, evli öğretmenler örnekleminde yapılan bir 

çalıĢmada duygusal boĢanma düzeyi ile evlilik uyumu arasındaki iliĢki incelenmiĢ 

ve duygusal boĢanma düzeyi ile eĢler arasındaki çatıĢmalar, ihanet, fiziksel ve 

psikolojik Ģiddet arasında pozitif yönde anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur (Afrooz, 

2010). Yine baĢka bir çalıĢmada evli üniversite öğrencileri arasında duygusal 

ihmal, ihtiyaçların karĢılanmaması, hakaret ve saygısızlığa maruz kalan çiftlerin 

duygusal boĢanma düzeylerinin de yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır (Akhavan, 

2004). Çiftler duygusal boĢanmaya maruz kaldıklarında, birbirlerinin istek ve 

ihtiyaçlarını karĢılayamayıp ve karĢılıklı olan sevgi ve saygılarını yitirmektedirler 

(Alizadeh, 2020). 

Duygusal boĢanma yaĢayan çiftlerin evlilik kalitesi, cinsel, fiziksel, mental 

ve duygusal ihtiyaçları birbirleri tarafından karĢılanmadığı ve birbirlerine karĢı 

olan sorumluluklarını üstlenmedikleri için olumsuz yönde etkilenebilir. Örneğin, 

bu çiftler birbirlerine yeterli ve verimli zaman ayıramazlar, birbirleri ile sağlıklı 
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iliĢkiler kuramazlar ve bu durum onların iĢ ve meslek hayatlarını olumsuz yönde 

etkileyip ve onları tükenmiĢliğe doğru götürebilir. Bu çiftler durumun 

ciddiyetinin farkına varamadıkları sürece birbirlerine karĢı suçlayıcı, ön yargılı ve 

empati kuramadan davranıĢlar sergileyebilirler. Bu konularla ilgili durumlarla 

baĢedemeyen çiftlerin duygusal boĢanma düzeyi artabilir. Bu doğrultuda duygusal 

boĢanma yaĢayan çiftlerin, evliliğe olan bakıĢ açıları değiĢebilir ve bunun 

sonucunda evlilik kaliteleri düĢebilir. ĠĢ tükenmiĢliğine maruz kalan evli Ģirket 

çalıĢanlarının duygusal boĢanma düzeylerinin yüksek olması beklendik bir 

durumdur (Maslach ve Jackson, 1981). Bu çiftler, iĢ tükenmiĢliği sonucunda, 

kendilerini bitkin ve yorgun hissederek, agresif tavırlar sergileyebilirler. ĠĢ 

tükenmiĢlik düzeyi ve duygusal boĢanma düzeyi çok yüksek olabilir. Bu 

değiĢkenler karĢılıklı olarak birbirlerini etkileyebilirler. 

Bu tartıĢmalar doğrultusunda iĢ tükenmiĢliği ve duygusal boĢanma arasında 

pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu söylenebilir. ĠĢ tükenmiĢliğinin bireysel, 

örgütsel ve toplumsal birçok olumsuz sonucu bulunmaktadır. Alanyazında iĢ 

tükenmiĢliği ile ilgili yapılan çalıĢmalarda daha çok bireyin fiziksel, duygusal ve 

zihinsel süreçlerinde meydana gelen olumsuz sonuçlara odaklanılmıĢ, örgütsel 

faktörler ve etkileri üzerinde durulmuĢtur. Ne var ki, bu çalıĢmada görüldüğü gibi 

aile durumunun bozulmasına kadar giden bir süreç de olabilmektedir. Ancak 

tükenmiĢlik ile duygusal boĢanma arasındaki iliĢkiyi inceleyen baĢka bir 

çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Bu doğrultuda mevcut çalıĢmada yapılmıĢ olan 

analizlerin alan yazına katkı sunacağı düĢünülmektedir. 

Bunlarla birlikte iĢ tükenmiĢliği ile duygusal boĢanma düzeyleri arasındaki 

iliĢkinin yönü hakkında net bir Ģekilde yorum yapmak uygun olmayabilir. Her ne 

kadar iĢ tükenmiĢliği yaĢayan bireylerin duyarsızlaĢarak kiĢiler arası iliĢkilerde 

kendilerini soyutlama eğilimi olsa da duygusal boĢanma düzeyi yüksek bireylerde 

de iĢe karĢı olumsuz tutum ve davranıĢların geliĢmesi söz konusudur. Aile hayatı 

olumsuz etkilenen çalıĢanlar iĢlerinde de duyarsızlaĢmaya ve baĢarısızlık hizzis 

yaĢamaya baĢlayabilecektir. Bu nedenle iki değiĢken arasındaki etkinin ve 

yönünün belirlenmesi de önemli bir katkı olabilir. 
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B. Duygusal BoĢanma Düzeyi ve Evli ġirket ÇalıĢanlarının KiĢisel Özelliklerine 

ĠliĢkin TartıĢma 

Evli Ģirket çalıĢanların duygusal boĢanma düzeyleri ile kiĢisel 

özelliklerinden yaĢ, evlilik süresi ve çalıĢma süresi arasında iliĢki olup 

olmadığına iliĢkin korelasyon analizi, cinsiyet ve mezuniyet düzeyi arasında iliĢki 

olup olmadığına iliĢkin iki yönlü varyans analizi yapılmıĢ ve sonuçlarına iliĢkin 

tartıĢmaya aĢağıda sırasıyla yer verilmiĢtir. 

1. YaĢ DeğiĢkenine ĠliĢkin TartıĢma 

Mevcut çalıĢmanın bulgularından ilki, evli Ģirket çalıĢanlarının duygusal 

boĢanma düzeylerinin yaĢları ile iliĢkili olmadığı (r=-0,05, p>0,05) Ģeklindedir. 

Alanyazın incelendiğinde benzer sonuçlar ifade eden araĢtırmalara 

ulaĢılabilmektedir. Evli bireyler ile yapılan bir çalıĢmada, onların duygusal 

boĢanma düzeylerinde yaĢ değiĢkenine göre anlamlı düzeyde farklılaĢma 

bulunamamıĢtır (Momeni ve Azadifard, 2015). BaĢka bir araĢtırmada, evli 

kadınlar ile yapılan bir çalıĢmada, katılımcıların duygusal boĢanma düzeylerinde 

onların yaĢına göre anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmamıĢtır (Kaffashi, 2013). 

Çiftlerin evlilik kalitesi ve kiĢisel özellikleri ile ilgili yapılan bir çalıĢmada, 

çiftlerin evlilik kalitesi ile yaĢ değiĢkeni arasında anlamlı düzeyde farklılaĢmaya 

rastlanmamıĢtır (Yazdani, 2013). Bahsedilen çalıĢmalar elde edilen bulguyu 

desteklemektedir. 

Ancak duygusal boĢanmanın yaĢa göre farklılaĢmadığını gösteren 

çalıĢmaların yanı sıra, duygusal boĢanmanın yaĢa göre değiĢim gösterdiğine 

iliĢkin birkaç çalıĢma da mevcuttur. Karimi (2017), evli çiftler ile yürüttüğü bir 

çalıĢmasında, 30-40 yaĢlarında olan çiftlerin, boĢanma düzeylerinin, 20-30 

arasında olan çiftlere göre daha düĢük olduğu sonucuna varmıĢtır. Amerika’da da 

son yıllarda 50 yaĢ ve üzeri boĢananların oranı iki katına çıkmıĢtır (Bayrak, 

2023). Benzer Ģekilde, Zamani vd. (2013) duygusal boĢanma puanlarının yaĢ 

değiĢkenine göre değiĢiklik gösterdiğini bulmuĢtur. Duygusal boĢanma 

puanlarının yaĢ değiĢkeni ile negatif yönde anlamlı iliĢkisi saptanmıĢtır. 

Sonuç olarak, literatürde yer alan çalıĢmalar, mevcut çalıĢma sonucunu 

desteklemekte ve duygusal boĢanma düzeyinde yaĢa göre anlamlı düzeyde 

farklılaĢma bulunmadığını ortaya koymaktadır. AraĢtırma sonuçlarını dini yaĢantı 
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ve toplumsal kültür bağlamında ele almak önemlidir. Fiziksel boĢanmanın 

rasyonel karĢılanmadığı bir toplumda duygusal boĢanmanın da yaĢ ilerledikçe 

dıĢarıdan hissedilmemesi, buna mukabil bireyin de durumu içselleĢtirerek 

kabullenmesi ve yaĢantısını bu temeller üzerinde Ģekillendirmesi gayet olası ve 

doğaldır. Yine de yaĢın duygusal boĢanma üzerindeki etkisini test edebilmek için 

daha büyük yaĢtaki katılımcıların bulunduğu ve yaĢ dağılımının daha dengeli 

olduğu örneklemlerde yapılacak araĢtırmalarla farklı sonuçlar elde edilebilir. 

2. Evlilik Süresi DeğiĢkenine ĠliĢkin TartıĢma 

ÇalıĢmada evli Ģirket çalıĢanlarının duygusal boĢanma düzeyleri ve evlilik 

süreleri arasında pozitif yönde ve anlamlı bir korelasyon (r=0,22; p<0,01) olduğu 

bulunmuĢtur. Alanyazın incelendiğinde, bu bulguyu destekleyen araĢtırmalara 

rastlanmıĢtır. Evli hemĢireler ile yapılmıĢ olan bir çalıĢmada, katılımcıların 

duygusal boĢanma puanlarının, evlilik süreleri ile anlamlı farklılık gösterdiği 

belirlenmiĢtir (Ebrahimi, 2012). Benzer Ģekilde, çiftlerin duygusal boĢanma 

puanları ve evlilik süreleri arasında pozitif yönde ve anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur (Bokharaei, 2007). Ezazi (2008) tarafından yapılmıĢ olan bir 

çalıĢmada da evli bireylerin duygusal boĢanma düzeyleri, evlilik sürelerine göre 

anlamlı bir farklılık göstermiĢtir. Ayöz’ün (2020) aktardığına göre Türkiye’de en 

yüksek boĢanma oranı 16 yıldan fazla evli olanlarda görülmektedir.  

Ġslami anlayıĢa göre yönetilen bir devlette ve Ģeriata uygun yaĢamını 

düzenleyen bir toplumda fiziksel boĢanma en son çare olarak birey, toplum ve 

devlet tarafından görülmektedir. Bu nedenle evliliğin ilk yıllarında çiftler 

kendilerini tanıma, aile düzenini yerleĢtirme, çocuklarını büyütme gibi 

faaliyetlerde erkek ve kadın olarak kesin hatlarla belirginleĢmiĢ rolleri yerine 

getirmektedir. Evliliğin ilerleyen aĢamalarında, özellikle çocukların büyümesiyle 

birlikte, çiftler beklentilerinin karĢılanmasına göre evliliklerine daha farklı 

açılardan bakmaya baĢlayabilmektedir. Bu doğrultuda evlilik süresine bağlı 

olarak fiziksel boĢanmalara rastlanması giderek azalacağı için duygusal boĢanma 

düzeylerinde artıĢ olma ihtimali yüksektir. Sonuç olarak bu araĢtırmanın evlilik 

süresine iliĢkin bulguları literatür sonuçları ile tamamen desteklenmekted ir. 
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3. ÇalıĢma Süresi DeğiĢkenine ĠliĢkin TartıĢma 

ÇalıĢmada evli Ģirket çalıĢanlarının duygusal boĢanma düzeylerinin, çalıĢma 

süreleri ile iliĢkisini belirlemek için yapılan korelasyon analizi sonucunda, 

duygusal boĢanma düzeyi ile çalıĢma süresi arasındaki iliĢkinin istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu (r=0,22, p<0,01) görülmüĢtür. Alanyazın incelendiğinde 

benzer sonuçları ifade eden araĢtırmalara rastlanılmaktadır. Evli öğretmenler 

örnekleminde duygusal boĢanma ile çiftlerin evlilik uyumu arasındaki iliĢkinin 

incelendiği çalıĢma sonuçlarına göre duygusal boĢanma puanları ile katılımcıların 

çalıĢma süreleri arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (Ghahremani, 

2006). Yine baĢka bir çalıĢmada, duygusal boĢanma düzeyi ile bağlanma 

stillerinin evlilik kalitesi üzerindeki etkileri incelendiğinde, katılımcıların 

duygusal boĢanma puanları ile çalıĢma süreleri arasında anlamlı ve pozitif bir 

iliĢki bulunmaktadır (Mami ve Asgari, 2014). Benzer Ģekilde, Laalzadeh (2014) 

de duygusal boĢanma düzeyinin çiftlerin çalıĢma sürelerine göre farklılık 

gösterdiğini belirtmiĢtir. 

Bireylerin günlük hayatlarının yarıya yakını çalıĢma ortamında geçerken 

geriye kalan zamanın çoğunluğunun uykuya, bir kısmının bireysel faaliyetler ile 

sosyal iliĢkilere ayrıldığı da düĢünüldüğünde aile ile geçirilen zamanın ne kadar 

kısıtlı olduğu görülmektedir. Haliyle duygusal boĢanma düzeyleri yüksek 

bireylerin çalıĢma ortamında daha fazla kalma eğiliminde olması birlikte 

bulunmak istemediği eĢinden uzak kalması için sadece çiftler açısından değil 

toplum açısından da kabul edilebilir bir gerekçe doğurmaktadır. Bu çalıĢmda 

yalnızca çalıĢma sürelerine iliĢkin bilgi bulunduğu için emekli olmayı hak ettiği 

halde çalıĢmaya devam eden çalıĢanların duygusal boĢanma düzeylerinin ayrıca 

tespit edilerek yorumlanması daha anlamlı olacaktır. Ancak duygusal boĢanma 

düzeyi yüksek bireylerin çalıĢma hayatında bulunma sürelerinin artması günlük 

hayatın iki temel bileĢeni olan iĢe ve aileye ayrılan zamanın dağılımını 

değiĢtirmektedir. Literatürdeki bulgular da bu çalıĢmanın analiz sonuçlarını 

desteklemektedir. 

4. Cinsiyet DeğiĢkenine ĠliĢkin TartıĢma 

Mevcut çalıĢmada duygusal boĢanma ile iliĢkisi incelenmiĢ olan cinsiyet 

değiĢkenine göre, çiftlerin duygusal boĢanma yaĢadıkları durumlarda, kadınların 
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erkeklerden istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde daha çok olumsuz etkilendiği 

sonucuna varılmıĢtır (F=10,048, p<0,05). Literatürdeki çalıĢmalar incelendiğinde 

bu bulguyu destekleyen ve desteklemeyen farklı çalıĢmalar mevcuttur. Hajipour 

(2016), evli bireyler ile yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada, kadınların duygusal 

boĢanma puanlarının erkeklere göre anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu 

bulmuĢtur. Evli üniversite öğrencileri ile yapılan bir baĢka çalıĢmada ise 

kadınların duygusal boĢanma düzeylerinin erkeklere göre daha yüksek olduğu 

bulunmuĢtur (Ezazi, 2008). Ev hanımları ile yapılan bir çalıĢmada ise yine 

kadınların eĢlerine göre duygusal boĢanmadan daha fazla etkilendikleri sonucuna 

varılmıĢtır (Kaffashi, 2013). Kısacası, boĢanmanın kadınlar üzerindeki etkisi 

erkeklerden daha fazladır (Musai vd., 2011). Evlilikte yalnızlık, hayal kırıklığı ve 

uzaklaĢma gibi duyguları en fazla kadınlar yaĢamaktadır (Saposnek, 2004).  

Alanyazında, duygusal boĢanmanın cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir 

farklılık gösterdiğini destekleyen çalıĢmaların yanı sıra, anlamlı bir farklılık 

göstermediğini destekleyen çalıĢmalar da bulunmaktadır. Safayi (2012), yapmıĢ 

olduğu bir çalıĢmada her ne kadar kadınların duygusallık seviyesi erkeklere göre 

daha yüksek olmasına rağmen duygusal boĢanma durumunda bu farkın anlamlı 

olmadığını belirtmiĢtir. Saatchi (2011), evli öğretmenler ile yapmıĢ olduğu bir 

çalıĢmada kadın ve erkek katılımcıların duygusal boĢanma puanları arasında 

anlamlı bir farklılığın olmadığını bulmuĢtur. Laalzadeh (2014), cinsiyet 

değiĢkeninin duygusal boĢanma ile herhangi bir iliĢkisi olmadığını belirtmiĢtir.  

Sonuç olarak literatürde yer alan çalıĢmalar bu çalıĢmada bulunduğu gibi 

duygusal boĢanmanın kadınları daha olumusz etkilediği yönündeki bulguyu 

desteklemektedir. Ancak daha farklı örneklemler ile yapılacak çalıĢmalarda farklı 

sonuçlar elde edilebilir. 

AraĢtırmanın yapıldığı örneklemin Ġran’da olması elde edilen bulgunun 

önemini artırmaktadır. Nitekim yapılan araĢtırmalarda duygusal boĢanmanın 

ekseriyetle Ġslam dünyasında ortaya çıktığı bilinmektedir. Dini innaıĢ ve 

toplumsal kültürün etkisiyle boĢanmayı gerçekleĢtiremeyen kadınlarda zamanla 

eĢten soğuma ve uzaklaĢma gerçekleĢmektedir. Bunu aleni bir Ģekilde dile 

getiremeyen bireyler bir yaĢam tarzı haline getirmekte ve kabullenmek 

durumunda kalmaktadır. Erkeklerin üzerindeki baskının kadınlardakine benzer 

olmaması duygusal boĢanmada onların daha az etkilenmesine sebep olabilir. Ġran 
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gibi Ġslam toplumlarında kadın ve erkeğin rollerinin belirli bir Ģekilde ayrılmıĢ 

olması da cinsiyet üzerindeki etkiyi daha belirgin hale getirmektedir. 

5. Mezuniyet Düzeyi DeğiĢkenine ĠliĢkin TartıĢma 

AraĢtırmanın bir diğer bulgusuna göre, evli Ģirket çalıĢanlarının duygusal 

boĢanma puanları, mezuniyet düzeyi değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde 

farklılaĢmamaktadır (F=0,546, p>0,05). Literatürdeki çalıĢmalar incelendiğinde 

bu bulguyu destekleyen çalıĢmaların olduğu görülmektedir. AnlaĢmazlık ve 

duygusal boĢanmanın evlilik hayatının üzerinde olan etkisini inceleyen bir 

çalıĢmada, katılımcıların mezuniyet düzeyine göre duygusal boĢanma 

düzeylerinde anlamlı bir farklılaĢma olmadığı bulunmuĢtur (Sharafi, 2003). 

Abounoori vd. (2017) iĢ kadınları ile yaptığı bir çalıĢmada mezuniyet düzeylerine 

göre duygusal boĢanma puanlarının anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmadığını 

bulmuĢtur. Benzer bir biçimde, Saatchi (2011), evli öğretmenler ile yaptığı bir 

çalıĢmada duygusal boĢanma puanlarının, mezuniyet düzeyi değiĢkenine göre 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmadığını bulmuĢtur. Diğer yandan, literatür 

incelendiğinde mezuniyet düzeyine göre duygusal boĢanma düzeylerinin farklılık 

gösterdiğine dair bulgulara da rastlanmaktadır. Örneğin; Najm (2005), yaptığı bir 

çalıĢmada mezuniyeti üniversite olanların duygusal boĢanma düzeyinin, 

mezuniyeti lise olan katılımcılara göre daha düĢük olduğunu belirtmiĢtir. Bir 

baĢka çalıĢmada ise Safayi (2012), baĢarılı bir evlilik ve mezuniyet düzeyi 

arasındaki iliĢkiyi incelediği araĢtırmasında duygusal boĢanma puanlarının lise ve 

dengi olan katılımcıların üniversite mezunu olan bireylere göre daha yüksek 

olduğunu belirtmiĢtir. 

Ayrıca çalıĢmada evli Ģirket çalıĢanlarının duygusal boĢanma puanları 

cinsiyet ve mezuniyet düzeyi etkileĢimine göre de anlamlı bir Ģekilde 

farklılaĢmamaktadır (F=0,546, p>0,05). Alanyazındaki diğer çalıĢmalarda bu iki 

değiĢkenin etkileĢimine iliĢkin herhangi bir araĢtırmaya rastlanmamıĢtır. 

Mezuniyet düzeyine ve cinsiyet etkileĢimi de dâhil araĢtırma bulguları bir 

bütün olarak değerlendirildiğinde, toplumsal cinsiyet rollerinin daha belirgin 

olmasına bağlı olarak mezuniyet düzeyinden ziyade cinsiyete dayalı duygusal 

boĢanma düzeyinin farklılıĢması doğal karĢılanabilir. Zira literatürdeki 

çalıĢmalarda mezuniyet düzeyine göre farklılaĢma tespit edilenler içerisinde de 
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kiminde lise düzeyinde öğrenme sahip çalıĢanlarda duygusal boĢanma düzeyi  

fazla iken kimine göre üniversite mezunu çalıĢanlarda daha fazladır. Bu durum da 

mezuniyet durumu ile birlikte iĢin niteliği, iĢ tatmini, yaĢam kalitesi gibi baĢka 

değiĢkenlerin de incelenmesi gerektiğini akla getirmektedir. Diğer yandan bu 

çalıĢma özelinde mezuniyet durumları incelendiğinde lisans ve lisansüstü olmak 

üzere tüm katılımcıların nitelikli çalıĢanlar olduğu görülmektedir. Bu nedenle, 

daha homojen bir çalıĢma grubu olması da mezuniyet durumuna göre bir 

farklılaĢma meydana getirmemiĢ olabilir. 
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VI. SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

ÇalıĢmanın sonuçlar ve öneriler bölümünde çalıĢmanın analiz bulguları ve 

tartıĢmalar ıĢığında sonuçlar değerlendirilmiĢ, araĢtırmacı ve uygulamacılara 

önerilerde bulunulmuĢtur. 

A. Öneriler 

AraĢtırmanın bu kısmında araĢtırma sonuçları doğrultusunda araĢtırmacılara 

ve alan çalıĢanlarına yönelik öneriler sunulmuĢtur. 

1. AraĢtırmacılara Yönelik Öneriler 

1. AraĢtırma Türkiye'nin farklı bölgelerinde ve illerinde bulunan Ģirket 

çalıĢanları ile bir örneklem seçilerek gerçekleĢtirilebilir. 

2. AraĢtırma farklı düzeydeki iĢ kurumu çalıĢanları ile ve yetiĢkinlerle 

olmak üzere farklı örneklem gruplarıyla yapılabilir. 

3. Yapılan bu araĢtırmanın sonuçlarının güvenirliğini arttırmak için daha 

fazla sayıda katılımcının bulunduğu bir örneklem ile tekrarlanabilir. 

4. ĠĢ tükenmiĢliği ve duygusal boĢanma arasındaki iliĢkide eĢlerin psikolojik 

ihtiyaçlarının doyumu, farklı değiĢkenler ele alarak incelenebilir.  

5. ĠĢ tükenmiĢliği ile duygusal boĢanma arasındaki iliĢkide kiĢisel 

değiĢkenler ve psikolojik ihtiyaçlar farklı kuramlar çerçevesinde ele alınabilir.  

6. Duygusal boĢanmanın öncülleri ve ardılları yapısal eĢitlik modeli 

kapsamında test edilerek, doğrudan ve dolaylı etkiler tespit edilebilir.  

7. BaĢarılı ve duygusal olarak dengeli olan evli Ģirket çalıĢanlarının 

evliliklerinde eĢler arası iliĢkilerinde psikolojik ihtiyaçlarını hangi ortamlarda ve 

nasıl tatmin ettiklerine iliĢkin nitel bir çalıĢma yapılabilir.  
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2. Uygulamacılara Yönelik Öneriler 

1. Evli bireylerin evliliklerinde karĢılaĢtıkları sorunları çözmek ve 

psikolojik ihtiyaçların karĢılanması kapsamında çalıĢanlara hangi alanlarda nasıl 

davranmaları ile ilgili farkındalık düzeylerini arttırıcı ve bilgilendirici grup 

rehberliği çalıĢmaları yapılabilir. 

2. Çiftlerin olumsuz davranıĢlar karĢısında öz kontrol düzeylerinin ve 

becerilerinin arttırılması için psikoeğitim programları geliĢtirilebilir.  

3. Duygusal boĢanma yaĢayan evli çalıĢanların duygusal ve psikolojik 

ihtiyaçlarının karĢılanması ve onlara sağlıklı bir aile ortamı sağlanması amacıyla 

bireysel ve grup eğitimleri düzenlenebilir. Bu çalıĢmalarda, özellikle kadın 

çalıĢanlarına önem verilebilir. 

4. ĠĢ yerinde bulunan insan kaynakları ofislerinin çalıĢanları tarafından 

düzenlenen iĢ tükenmiĢliği düzeyini düĢürmeye yönelik çalıĢmalarda kadınlara, 

uzun süreli evli olanlara ve kıdemli çalıĢanlara öncelik verilebilir.  

B. Sonuçlar 

Bu çalıĢmada literatürde fazla incelemeyen duygusal boĢanmanın 

belirleyicisi olarak iĢ tükenmiĢliği ile bazı kiĢisel özellikler ele alınmıĢtır. Ġran’da 

bir holdingde evli çalıĢanların oluĢturduğu katılımcı grubun verileri üzerinde 

yapılan analiz sonucunda katılımcıların duygusal boĢanmaları ve iĢ 

tükenmiĢlikleri, evlilik ve çalıĢma süreleri arasında pozitif yönde istatistiksel 

olarak anlamlı iliĢkiler bulunduğu, yaĢ ile anlamlı bir iliĢki bulunmadığı 

belirlenmiĢtir. Diğer yandan duygusal boĢanmanın cinsiyete göre anlamlı biçimde 

farklılaĢtığı, mezuniyet düzeyine göre farklılaĢmadığı tespit edilmiĢtir. Bununla 

beraber cinsiyet ile mezuniyet düzeyinin etkileĢiminin  de anlamlı bir biçimde 

farklılaĢmadığı belirlenmiĢtir. Elde edilen bu bulgular duygusal boĢanma ile 

iliĢkili olabilecek değiĢkenlerin belirlenmesi bakımından yararlı olmuĢtur. Ancak 

sonraki araĢtırmaların ilgili diğer değiĢkenleri incelemesinin yararlı olacağı 

sonucuna varılmıĢtır. 
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Ek-1 Soru Formu 

KiĢisel Bilgi Formu: 

YaĢ: 

Cinsiyet:  Kadın   Erkek 

ÇalıĢma Süresi: … yıl 

Mezuniyet düzeyi:  Lisans   Master  Doktora 

Evlilik Süresi: … yıl 

Duygusal BoĢanma Ölçeği: 

Lütfen aĢağıdaki cümleleri dikkatlice okuyunuz ve Ģu anki duygunuza 

göre (1_Evet/2_Hayır) Ģekilde cevaplayınız. 

Evlilik sandığımdan daha zor. 1 2 

EĢime istediğim kadar yakın hissetmiyorum. 1 2 

Bu evlilikte kendimi boĢlukta hissediyorum. 1 2 

EĢim ile bir Ģey yaptığımızda, sıkılıyorum. 1 2 

EĢim ile birlikteyken kendimi huzursuz ve 

üzgün hissediyorum. 

1 2 

Çoğu zaman kendimi nasıl eğlendireceğimi 

bilmiyorum. 

1 2 

Bazen bu evlilikte kendimi değersiz 

hissediyorum. 

1 2 

Kendimi yakın hissettiğim birini çok ihtiyacım 

var. 

1 2 

Yalnızlık duygusu beni çok rahatsız ediyor. 1 2 

Evliliğimde bir Ģeylerin eksik olduğunu 

hissediyorum. 

1 2 

KeĢke çevremdeki insanlar benimle daha çok 

ilgilense. 

1 2 

Yanında kendimi mutlu hissedebileceğim 

birinin olmasını isterdim. 

1 2 

EĢimin önceliği olduğumu düĢünmüyorum. 1 2 

Kendimi kimseye ait hissetmiyorum. 1 2 

Kendimi sürekli duygusal olarak yalnız 

hissediyorum. 

1 2 

Bu evlilikte kendimi reddedilmiĢ hissediyorum. 1 2 

Sığınacak kimsem yok. 1 2 

EĢim ile olan iliĢkimde kendimi unutulmuĢ 

hissediyorum. 

1 2 

Kimse beni kendim için sevmiyor. 1 2 

Kimse beni anlamıyor. 1 2 

Çoğu zaman konuĢacak kimsem olmuyor. 1 2 

EĢimin bana yeterli zaman ayırmadığı 

düĢünüyorum. 

1 2 

Bu evlilikte kendimi tamamen dıĢlanmıĢ 

hissediyorum. 

1 2 

EĢime karĢı bir kopukluk hissediyorum. 1 2 
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Geldard ĠĢ TükenmiĢliği Ölçeği 

Bu anket iĢinize karĢı duygu ve tutumunuzu gösteren 40 ifade içermektedir. Lütfen 

her bir ifadeyi dikkatlice okuyunuz ve her bir seçeneği iĢaretleyerek kendi 

düĢüncenizi belirtiniz. 
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ĠĢime karĢı olumlu bir tutumum var ve iĢin 

gerçekten değerli olduğunu hissediyorum. 

       

Her gün yapacak çok iĢim var.        

MeslektaĢlar ve müĢterilerle her zaman kiĢisel 

ve bireysel bazda iliĢkiler kurarım ve onlara 

sadece muhatap olunması gereken insanlar gibi 

davranmam. 

       

Her zaman birçok Ģey yapma eğilimindeyim.        

ĠĢim nedeniyle özel hayatım tehlikede.        

Hatalarımı ve yetersizliklerimi saklamam 

gerektiğini hissediyorum. 

       

Eve gittiğimde genellikle iĢimi unutup özel 

hayatıma odaklanırım. 

       

MeslektaĢlarımı sorunları için suçlamıyorum. 

Çoğu toplumun mağduru ve yardıma ve desteğe 

ihtiyacı var. 

       

Genelde iĢ arkadaĢlarımın iyi bir duyguyla 

gelmesini beklerim. 

       

ĠĢimi en iyi Ģekilde yapamıyorum ve önümde 

birçok engel var. 

       

ÇalıĢma sisteminin değiĢmesi gerekiyor, ama 

değiĢtirmeye gücüm yok. 

       

MeslektaĢlarımla duygularımı konuĢmak benim 

için çok kolaydır. 

       

iĢ arkadaĢlarımla iĢ sorunları hakkında 

konuĢmak isterim. 

       

Kendimi duygusal olarak boĢ hissediyorum.        

Bazı meslektaĢlarım ile hiç anlaĢamıyorum.        

MeslektaĢlarımla iletiĢim kurma yeteneğimi 

kaybettiğimi hissediyorum. 

       

Toplumun insanları iĢime çok değer verir.        

ĠĢimin amacı sadece insanlara yardım etmektir.        

MeslektaĢlarımın birçoğu iĢ yerinde uygun etik 

standartlara sahip değil. 

       

Gerçekten bir süre iĢimden ayrılmam 

gerektiğini hissediyorum. 

       

MeslektaĢlarıma karĢı sıcak ve samimi 

hissediyorum. 
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ÇalıĢma sisteminin değiĢmesi gerekiyor, ama 

değiĢtirmeye gücüm yok. 

       

MeslektaĢlarımla duygularımı konuĢmak benim 

için çok kolaydır. 

       

ĠĢ arkadaĢlarımla iĢ sorunları hakkında 

konuĢmak isterim. 

       

Kendimi duygusal olarak boĢ hissediyorum.        

Bazı meslektaĢlarım ile hiç anlaĢamıyorum.        

MeslektaĢlarımla iletiĢim kurma yeteneğimi 

kaybettiğimi hissediyorum. 

       

Yaptığım iĢin kalite düzeyinin arttığını 

düĢünüyorum. 

       

MeslektaĢlarımla aramdaki kötü iliĢki, kendi 

olumsuz tutumlarımdan kaynaklanmaktadır. 

       

Sık sık iĢ arkadaĢlarıma kızarım.        

Fiziksel olarak kendimi sağlıklı ve enerji dolu 

hissediyorum. 

       

MeslektaĢlarım benim fikrimi hiç önemsemezler 

ve bana değer vermezler. 

       

ĠĢim beni olumlu hissettiriyor ve ilerlememi 

sağlıyor. 

       

Zamanımın çoğunu iĢim aldığı için özel 

hayatıma ve aileme yeterince zaman 

ayıramıyorum. 

       

ĠĢimin beni yıprattığını hissediyorum.        

ĠĢyerinde öfkemi ve stresimi kontrol 

edemiyorum. 

       

ĠĢimin değerinden gurur duyarım.        

Duygusal duygularımı iĢ arkadaĢlarımla sık sık 

paylaĢırım. 

       

Sıklıkla iĢ arkadaĢlarımın bir an önce iĢten 

ayrılmalarını isterim. 

       

Yeteneklerim hakkında sık sık umutsuz 

hissediyorum. 

       

Patronumun benim hakkımda ne düĢündüğünün 

farkındayım. 

       

ÇalıĢtığım ortamda bana çok değer verirler.        

Nadiren gönüllü kontrolüm dıĢında hareket 

ederim. 

       

ĠĢim bana baĢlangıçta beklediğim tatmini verdi.        

Sık sık kızgın ve asabi hissederim.        

Nadiren yorgun hissediyorum.        
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Ek-2 Etik Kurulu Kararı 
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